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Gyakorlótanítás 

X. Főiskolai oldal 
év-
folyam 
12. * Orvosegyetemi oldat 
szám 
1972. -5«- Bundzsák Dezső 
okt. 
23. a SZEOL-nál 

A „mély vízben n 

Az idei tanév az V. éves jog-
hallgatóknak augusztus 21-én 
kezdődött. Hathetes szakmai 
gyakorlaton vettek részt. Ilyen 
gyakorlatot idén szerveztek elő-
ször. Tapasztalatairól, eredmé-
nyeiről kérdeztem meg a nyári 
gyakorlatok szervezőit, instruk 
torait, és az V. éves jogászokat. 

— Miért szervezték meg a 
nyári gyakorlatot? 

— A hathetes nyári szakmai 
gyakorlatot az ágazati képzésről 
szóló új tanterv írja elő — 
kezdte válaszát kérdésemre dr. 
Tóth Lajos adjunktus, a gazda-
sagi ágazat vezetője. A Kari Ta-
nács a gyakorlat idejét a nyol-
cadik-kilencedik félév között 
határozta meg. A három ágazat-
nak megfelelően az igazságszol-
gáltatási, gazdasági, államigazga-
tási jogi gyakorlatot a hallgatók 
bíróságokon, ügyészségeken, 
gazdasági döntőbizottságoknál, 
vállalatoknál és termelőszövet-
kezeteknél, valamint a tanácsok 
szakigazgatási szerveinél töltöt-
ték. 

Mi a gyakorlat célja? 
— A gyakorlattól nem vártuk, 

nem is várhattuk — hogy a 
hallgatók ezalatt az idő alatt a 
jogászi gyakorlati munka rész-
leteit fogják elsajátítani. Első-
sorban azt jelöltük meg feladat-
ként, hogy a hallgatók elméleti 
ismereteiket igyekezzenek elmé-
lyíteni a jogalkalmazó munka 
során. Gyűjtsenek anyagot szak-
dolgozatukhoz, továbbá tájéko-
zódjanak a leendő munkaviszo-
nyokról. 

— Hozzájárulhat-e a gyakor-
lat a hallgatók későbbi elhelyez-
kedéséhez? 

— Természetesen; mivel a hat 
hét alkalmat nyúj t arra, hogy 
az egyes szakterületeken a jo-
gászi munkaköröket behatóbban 
megismerhessék. Ez a többirá-
nyú gyakorlati tapasztalatszerzés 
segítséget nyúj t a hallgatóiknak 
a szakmai ágazatok közötti ké-
sőbbi választáshoz. 

— összegezték-e, és hogyan 
a gyakorlatok tapasztalatait? 

— Az eredményeket, tapasz-
talatokat a szakmai instrukto-
rokkal együtt hamarosan össze-
gezni fogjuk. A gyakorlaton al-
kalmazott módszer — mellyel 
azt próbáltuk biztosítani, hogy 
a hallgatók az instruktorokkal 
történt megbeszélés alapján, a 
lehetőségekhez és képességeik-
hez mérten próbáljanak részt 
venni egy-egy szakterület mun-
kájában — úgy tűnik, hogy a 
kezdeti nehézségek ellenére is-
eredményes volt. Az eredmé-
nyek persze több tényező együt-
tes függvényeként jók, vagy 
gyengébbek. Függenek például 
attól, hogy mennyire slkerütt ki-
választani a megfelelő szakmai 
instruktort, a gyakorlat helyét. 
S még attól is, hogy a gyakorla-
ton résztvevő hallgató mennyive 
igyekezett a lehetőségeket ki-
használva komoly munkát vé-
gezni, illetve milyen elméleti 
felkészültséggel rendelkezett. 

A hallgatók szerint 
A hallgatókkal folytatott be-

szélgetésekből az derült ki, 
hogy többségük eredményesnek 
tartja, s úgy érzi, fel tudja 
használni a nyári gyakorlatokon 
szerzett tapasztalatokat. Többen 
őszintén elmondták véleményü-
ket (bár furcsálltam azt, hogy 
akár pozitív, akár negatív volt 
ez, kérték, hogy név nélkül sze 
repeljenek). Az egyik, a nyári 
gyakorlatot egy járásbíróságon 
töltő kolléga mondta: 

— Azon a bíróságon, ahol 
gyakorlaton voltam, s valószínű-
leg ahová a végzés után, lévén 
társadalmi ösztöndíjas, dolgozni 
kerülök, leendő kollégának te-
kintettek. Sok segítséget nyúj-
tottak szakdolgozatom elkészíté-
séhez. 

Pusztai István, a Csongrád 
megyei Gazdasági Dontőbizgtt; 

ságon volt gyakorlaton. rBöle is 
azt kérdeztem: 

— Milyen tapasztalatokat sze-
reztél a nyáron? 

— A Csongrád megyei Gaz-
dasági Döntőbizottságon eltöltött 
időt nem éreztem hiábavalónak. 
Naponta két-három tárgyaláson 
vettünk részt. A tényanyagot 
előre áttanulmányozhattuk és 
így elkészülten figyelhettük a 
vitát, és részt vehettünk a dön-
tésekben. Igen sok segítséget 
kaptam a gyakorlatvezetőmtől. 

A vele folytatott beszélgetés 
után felkerestem a Csongrád 
megyei Gazdasági Döntőbizott-
ság elnökét, dr. Veszelovszky 
Lászlót, aki egyik vezetője' volt 
a nyári gyakorlatoknak. 

Segíteni, ahol csak lehet! 
— A hallgatók érdeklődése, 

munkakedve, fegyelme szerin-
tem kifogástalan volt. S ez 
nemcsak személyes tapasztala-
tom, hanem öt megye gazdasá-
gi döntőbizottsági vezetőinek a 
véleménye is, akikkel a hat hét 
alatt náluk tett látogatásaimkor 
konzultáltam. Az volt a tapasz-
talatom. hogy az igyekvő, tettre 
kész leendő kollégákat minden 
jogász készséggel segíti. 

Ez az utolsó mondat arra 
késztetett, hogy tovább beszél-
gessenek a hallgatókkal, vajon 
ez mindenütt így volt-e? Több-
nyire így volt. de például a bí-
i óságokon eltöltött ha', h & . p l s ' t 
a hallgatók azt Is tapasztalhat-
ták, hogy a bírók függetlensége 
miatt a munkájukba való be-
kapcsolódás minden kívülálló 
számára szinte tel5esen kizárt. 
Éppen ezért a hallgatók ezen a 
munkaterületen nem tudták 
olyan aktívan dolgozni, mint 
ahogyan szerettek volna. Persze 
ennek ellenére a bírói eljárásról 
hasznos tapasztalatokat szerez-
hettek — hasonlóan az ügyész-
ségeken gyakorló kollégáihoz. 

Vitás kérdések 
Több hallgató felvetette azt a 

kérdést a beszélgetésekben, 
hogy a II. és III. évet elvégzett 
hallgatóknak is lehetővé kellene 
tenni legalább 2—2 hetes turnu-
sokban a szakmai gyakorlatot. 
Ez az igény a diákok és a ta-
nárok között élénk vitákat vál-
tott ki. A II., illetve III. év után 
a hallgatók még nem rendel-
keznek elegendő anyagi és eljá-
rási jogi ismeretekkel. ezért 
nem tar t ják szükségesnek és jó-
nak azt, hogy hosszabb szakmai 
ovakorlatra menjenek. Az előb-
bihez hasonlóan sok vitát váltott 
ki az a kérdés is. hogy lehet-e. 
s ha lehet, miért nem ügyvédi 
munkaközösségekhez menni gya-
korlatra? Többen azzal érvel-
nek. hogy az egyetemen nem az 
ügyvédi eljárást, hanem a bí-
rói—ügyészi eljárást oktatják — 
az ügyvédi munkaközösségnek 
sajátos munkarendie van. S kü-
lönben sem az ügyvédi oálva 
felé kívánatos orientálni a hal ' -
satókat. hanem a ioaászi oálv-
olyan területei felé (oéldá"' 
bíróságok, államigazgatási anon-
rátus) ahol nagyobb szüksés 
van ráiuk. 

A vitás kérdések, az elsőízben 
megrendezett nvári svakorlatok 
kezdeti nehézségei ellenére is 
összességében véve eredményes-
nek ítélhető a gyakorlat. S ép-
pen az az érdeme, hogy valóbar. 
gyakorlat volt! Az egyetem, q 
szükséges elméleti alapokat 
megadja, de a iogász egyik leg-
fontosabb éltetőeleme a gyakor-
lati munka. A mindennapos 
problémák, feladatok, jogesetei-
megoldása edzi igazán szakem-
berré a joeászt. s ehhez a szé-
lesebb körű gyakorlati ismere-
teknek már az egyetemi évek 
alatt történő megszerzése vitat-
hatatlanul nagy e l ő n v i j e len tbe 
íz egyébként ^ " 
önálló lépések -*»«rtó<«»»*l>®-. 

RAB FERENC 

Ismerkedés 
Francia-
országgal 

A JATE KISZ UNESCO-köre 
október elején megtartotta e 
tanévi első összejövetelét a Böl-
csészkaron. Az ú j tagokkal való 
megismerkedés után az idei 
programról esett szó. Mint vi-
lágszervezetnek, az UNESCO-' 
nak egyik legfontosabb alapesz-
méje a nemzetközi megértésre 
való nevelés, valamint a népek 
közötti barátság ápolása, a kü-
lönféle nemzetek kultúrájáv&l 
való megismerkedés elősegítése. 

A fentiek szellemében állítot-
tuk első találkozónk középpont-
jába azt a kulturális anyagot, 
amelyet az UNESCO hazája — 
Franciaország — bocsátott ren-
delkezésünkre, hogy műemlékeit 
és földrajzát bemutassa. A pári-
zsi „kultúrláda" értékes tartal-
ma: százhúsz színes diapozitív. 
Versailles-ról szóló színes moz-
gófilm, képeskönyvek, hangle-
mezek, prospektusok és kiállítá-
si anyagok. A kastélyt bemutató 
filmet már a múlt tanévben le-
vetítettük. de még mindig van 
egy előadásra elegendő szemlél-
tető anyag, s ezt — akárcsak 
eddig is — az érdeklődők előtt 
szeretnénk bemutatni. 

Megtiszteltetésnek érezzük, 
hogy összejövetelünkön a Fran-
cia Tanszék lektora, Brachet ta-
nárnő is részt vett. örvendetes, 
hogy az eddig nagyobb részt 
bölcsész tagdk f mellé a2 idén 
több TTK-s is jelentkezett. 

Az UNESCO-körbe továbbra 
is bárki beléphet. Az alábbiak-
ban a 72/73-as tanév program-
tervezetét ismertetjük: 

Első félév: 
• 1. A nemzetközi könyvév ma-

gyarországi eseményeinek 
ismertetése. Dr. Ágostov 
György illusztrált beszámo-
lója az UNESCO pedagógiai 
intézeteiről. 

2. „Our only planet" — vetí-
téssel egybekötött megemlé-
kezés a bioszféra védelmé-
ről. 

Második félév: 
3. Magyarország UNESCO 

tagságának 25. évfordulója. 
4. „Itt élt és dolgozott Vlagyi-

mir Iljics Lenin". 
..L'itineraire de Jean-
Jacques Rouseau". 
Diavetítés Leninről és 
Rouseau-róil. 

5. Megemlékezés Kopernikusz 
ról. a magyar könyvnyom 
tatás 500 évéről és Pető'-
Sándorról. 

6. ..Cavalcade of Citizenshlp" 
Bepillantás Ausztrália tör 
ténelmébe és az emigráltak 
nemzetté válásának problé-
máiba. diapozitfvek segítsé-
gével. 

Ezen kívül lehetőség szeri ni 
továbbra is együttműködünk az 
egyetemi angol szakkörrel és a 
szegedi asszociált gimnáziumok-
kal. Kiállításokat rendezünk és 
igyekezünk külföldi kapcsolata-
inkat bővíteni. 

Kubai vendégek 
A Csongrád megyei KISZ-bi-

zottság vendégeként kubai i f jú 
sági delegáció járt október ele-
jén Szegeden. A háromnapos 
program során a kubai ifjúsági 
vezetők a felsőoktatási intézmé-
nyek KISZ-szervezeteinek mun-
kájával is megismerkedtek, jár 
tak a József Attila Tudomány-
egyetemen. a Szegedi Orvostu-
dományi Egyetemen és a Tanár-
képző Főiskolán. 

Fuvóstrió 
Az alakuló egyetemi fafúvós trió 

saját klarinéttal rendelkező tagok 
jelentkezését várja. Jelentkezés a 
JATE KISZ Bizottságán minden 
nap 9-tól 16 óráig. (Dugonics tél-
re.) 

Az Ifjúsági tőrvény 
szellemében 

Tapasztalatból tudom; a hall-
gatók túlnyomó többségének az 
egyetemi évek alatt még nincs 
kialakult elképzelése jövendő 
munkahelyéről. A munkahely 
kiválasztása általában a véletle-
nen — a diploma megszerzésé-
nek évében az egyetemhez be-
küldött pályázati lehetőségeken 
— múlt. 

A rendelkezésre álló kevés idő 
azután sokszor elhamarkodott 
választásokat eredményezett, 
amit a fiatal kezdő szakemberek 
nagyarányú fluktuációja is bizo-
nyított. 

Ezt a problémát felismerve a 
Békés megyei Tanács Végrehaj-
tó Bizottsága az Ifjúsági törvény 
szellemében úttörő kezdeménye-
zésként két napos kirándulásra 
(okt. 12—13-án) hívta meg a 
JATE Állam- és Jogtudományi 
Karának III.. IV. és V. éves 
Békés megyei hallgatóit. 

Ezen a sajátos kiránduláson a 
Megyei Tanács, a Megyei Bíró-
ság, a Megyei Főügyészség fele-
lős vezetőitől komplexen és 
konkrétan tájékozódhattak a 
hallgatók a jelenlegi és a jövő-
beni várható elhelyezkedési le-
hetőségekről. 

Nekem különösen aa tetszeti, 
hogy ezek a vezetők nem „ex 
cathedra tartották meg tájékoz-
tatójukat. hanem az általános 
hivatalos ismerkedés után a ki-
rándulás „nem hivatalos"' részé-
ben is (pl. a békéscsabai Kner 
Nyomda, a gyulai Várfürdő és 
a szarvasi Arborétum megtekin-
tése alatt, is) a hallgatók között 
maradtak, lehetőséget biztosítva 
ezzel a személyes kapcsolatfel-
vételre és a kötetlenebb ismer-
kedésre. tárgyalásokra is. 

Az emiitett vezetők nem haji-
gálták el a még meglevő nehéz-
ségeket sem. Pontosan ismertet-
ték követelményeiket és a té-
nyeken alapuló reális anyagi 1 es-
hetőségeket. 

A meghívás nem titkolt célja 
az volt. hogy egészséges lokál-
patriotizmussal visszahívja Békés 
megyébe a hazai hallgatókat. Így 
a pályakezdők kiengyensúlyo-
zott letelepedése is könnyebben 
megoldható, és a hivatalból nem 
látható, de mégis létező érzelmi 
szférát is bekapcsolva jó kedv>> 
vei dolgozó, fiatal szakembere-
ket kaphat a megye. Kezdemé-
nyezésük követésre méltó. 

CSt) RI GÁBOR 

Köszönőlevél 
A'z, alábbi levelet kapta a .^A-

TE KISZ-bizottsága a Kisipari 
Szövetkezetek Csongrád megyei 
Szövetségétől: 

„Kedves Elvtársak! 
Az OKISZ elnöke Rév üajos 

elvtárs felhívással fordult az or-
szág ipari szövetkezeteihez, Cso-
hány Ibolya 17 éves lány — 
szövetkezeti dolgozó gyermeke 
— életmentő veseműtétjéhez 
szükséges háromszázezer forint 
anyagi támogatás összegyűjtésé-
re. Ezen akcióról a helyi sajtó-
ból értesültek az önök Termé-

szettudományi Karának harmad-
éves matemalika-jizika szakos 
hallgatói, és nevükben Bognár 
Eva szövetségünkhöz három-
száztíz forintot befizetett Cso* 
hány Ibolya megsegítésére. 

Ügy érezzük, hogy nevezett 
egyetemi hallgatók ezen nemes 
cselekedete elismerést érdemel, 
ezért kérjük, hogy részükre kö-
szönetünket tolmácsolni szíves-
kedjenek. 

Elvtársi üdvözlettelt 
HORVÁTH SÁNDOR 

KlSZÖV-elnok"! 

CSÁSZÁR MÓNIKA (Olimpiai r iportunk a 6. olttahm) 



G Y A K O R L O T A N I T A S 
Tanúrjelöltek, ö k azok, akik 

nem élvezhetik a diákélet egyik 
nagy előnyét: a szeptember kö-
zepi tanévkezdést. Mert bizony 
ahogy megkezdődik az iskolák-
ban a tanítás, má r i t t vannak, 
hospitálnak, megszokják, hogy az 
órákról nem lehet elkésni, váz-
latokat, tervezeteket írnak, va-
salják a fehér köpenyt, — előbb 
vagy utóbb maguk Is tanítanak. 

Borass Gyula, magyar-f rancia 
s /akos tanárjelöl t . Amikor be-
esengetés előtt öt perccel egy fo-
tós kíséretében megleptem, nem 
tiltakozott, szívesen invitált az 

kül e lmondta azt, hogy szakveze-
tője nagyon sokat segít és az 
órák utáni közös megbeszélések 
mindig rendkívül hasznosak. De 
találkoztam olyanokkal is, akik 
keserű szájízzel nyilatkoztak a 
gyakorlótanításról. Mert hiába 
készülnek ők fel — mondták — 
éa szeretnének jó órát tar tani , 
ha a szakvezető tanár óra köz-
ben félhangosan beszél a tanulók-
kal, ha hangosan fegyelmez, ha 
beleszól az óra menetébe, ha f i -
gyelmezteti a jelöltet, hogy ne 
üljön le a katedra mellé, ha — 
ez is előfordult — ki javí t ja , amit 

Boros« Gyula Batsányiról magyaráz 

órá jára . „Nem vagyok lámpalá-
zas — mondta — nyugodtan 
gyertek be." (Többen — főleg lá-
nyok — ar ra kértek, hogy „kí-
mél jük meg" őket amúgyis re t -
tenetesen izgulnak.) 

Gyula valóban Imponáló maga-
biztossággal tar tot ta az órát. Nem 
hiányzott abból se szakmai, se 
módszertani szempontból semmi, 
l e g j o b b a n az tetszett, hogy min-
den diáknak t u d j a a nevét — ez 
volt a tizenkettedik ó rá ja —, 
hogy közvetlen légkört teremtett , 
hogy a tanulók igen akt ívak vol-
tak. 

Véleménye eaerlnt a tanár je löl -
teket az első 3—4 órán át egye-
dül kellene hagyni az osztállyal. 
Hadd szokják egymás t Így biz-
tosan könnyebb lenne a jó kon-
taktust megteremteni. 

Mintha 
kirakatban lennénk 

Sok tanárjelöl t tel beszéltem és 
szinte mindegyikük kivétel nél-

a Jelölt mondott. Ügy vélik, mint 
jövendő kollegák, kapha tnának 
annyi megbecsülést, hogy ne az 
osztály előtt oktassa őket a szak-á i y 
vezető tanár , 

— Egyébként Is olyan ez az 
egész tanítás, mintha a k i raka t -
ban lennénk — mondta az egyik 
bölcsész. — Ügyelünk arra , hogy 
mit mondunk, hogy mondjuk, mi-
ér t mondjuk, hova nézünk, mit 
kérdezünk, kit szólítsunk fel, ja j , 
ki n e fussunk az i d ő b ő l . . . és 
mit tudom én, mire nem ügye-
lünk. mer t ott a szakvezető, aki 
mindent észrevesz. 

Egy ismerősöm mindig tanár 
szeretett volna lenni, de éppen a 
gyakorlótanítás keserű tapaszta-
latai miat t más pályát választott. 
Nem vagyok meggyőződve arról , 
hogy nem volt-e gyávaság mind-
össze 2—3 hónapos tanítási gya-
korlat kudarca u tán otthagyni a 
választott pályát. De abban sem 
vagyok biztos, hogy a sok peda-
gógus közül érdemei és taní tás-
ban eltöltött évei a l ap j án k ivá-

lasztott szakvezető tanárok min-
den esetben a legalkalmasabbak 
feladatuk e l l á t á s á r a . . . 

Mosolygós tanárnéni 
Amikor énekóra után a folyo-

són körülvettek a VI. C. gyerekei, 
ezt mondták: „Jó órát tar tot t a 
mosolygós tanárnéni" . A mosoly-
gós tanárnéni : Galli Márta ma-
gyar-ének szakos főiskolás. A 
gyakorló héten — a főiskolások 
csak egy hétig taní tanak — mind 
a két szakjá t taní t ja . Az ötödik 
órájáról , erről az énekóráról nyu-
godtan e l fogadhat juk a gyerekek 
véleményét. Üj anyagként egy 
mari népdalt, a Rija, r i ja a du-
dám címűt tanulták. Márta óra 
végére a kóruson kívül zenekart 
— cintányérost és dobost — sőt 
tánckar t is szervezett, így adták 
elő a már megtanult d a l t Azt 
mondja , nagyon nehéz ezeknek a 
gyerekeknek valami ú j a t kitalál-
ni. Gyakorló iskolások — a jelöl-
tek összes ötleteikkel felfegyver-
kezve egymát, után tan í t ják az 
egyébként is jóképességű gyere-
keket. 

Hiába faggat tam Mártát sa já t 
óráiról, egyre csak azt mondo-
gatta, hogy a két szakvezető ta -
náru ízig-vérig pedagógus, nehéz 
valaha is olyan ragyogó órákat 
tartani, amilyeneket tőlük látott. 
Annyit azért elárult, hogy „imád" 
tanítani. „Nincs jobb érzés, mint 
amikor látszik a gyerekek sze-
mén, hogv érdekli őket az, ami 
az órán történik." 

A főiskolások a gyakorlóhét 
idején teljesen bekapcsolódnak az 
iskola munkájába . Részt vesznek 
szpkköri, út törő foglalkozásokon, 
felügyelnek a napköziben, korre-
petálnak. irodai munká t végez-
nek. A Ságvári Gimnázium szak-
vezetői arról panaszkodtak, hogy 
a tanár je löl teknek egyszerűen 
nincs idejük, sokan nem Is akar-
nak, részt venni a tanítási órákon 
kívül a gimnázium életében. 

Akár egész félévben 
Pintér Ferenc matematika-f iz i-

ka szakos jelölt szolgált a legna-
gyobb meglepetéssel. Amikor a 
Bolyai Kollégium társalgójában 
leültünk beszélgetni, elővett egy 
sűrűn teleírt papírlapot, amire a 
gyakorlótanítással kapcsolatos 
mondandóit jegyezte fel . így rö-
vid úton kiderült i Feriről, hogy 
preciz ember. Ahogy elmesélte, 
óráira ls nagyon alaposan felké-
szül. Átgondolja a rendelkezésére 
álló 45 percet és megpróbál ja 
előre megtervezni, hogy mire 

Óra utáni megbeszélés 

mennyi idő jut. „így is gyakran 
kifutok az időből." SajnáUa, hogy 
mindössze 25 órát tanít, szívesen 
vinné az osztályt egész a félév 
végéig. 

Néhány más jelölt véleményét 
is megkérdeztem. Észrevételeik 
közül íme néhány; 

— A szakvezetők „megkötik" a 
jelöltek kezét — mondták többen 

Galli Már ta a Vl./c-ben 

is. — Például az osztályzásban. 
Csak úgy adhatnak Jegyet — még 
a tizedik óra utón is —, ha előbb 
együtt megbeszélik. Egy helyen 
az is előfordult, hogy az órán 
szólt közbe a t aná r : -,-Ez nem né-
gyes, csak hármas." 

Fotó: Sánta Imre 

Idézet az ötödéves tanárszakos 
hallgatók iskolai gyakorlatának 
ú tmuta tó jából : „A tanár je lö l t az 
órán mint teljes jogú tanár ön-
állóan végzi az oktató-nevelő 
m u n k á t Felelőssége azonban — 
tapasztalatlansága mia t t — még 
részleges, osztozik benne a ve-
zető t aná r ls. A tanárjelöl tek az 
első óráikon adott osztályzataikat 
csak akkor közölhetik a tanulók-
kal, amikor egyeztették a vezető 
tanár osztályzataival, tehát a kö-
vetkező óra elején. Ezt a fe lada-
tot legfel jebb három órán á t le-
het megosztani, a rá termet teb-
beknél már a második órán rá -
bízható a tanár je löl t re ." 

— Jó lenne az egyetemen t a -
nul t szakmódszertant gyakorlatib-
bá tenni, vagy legalábbis szink-
ronba hozni a tanítási gyakorlat-
tal. A jelöltek — ott tar-
tanak, hogy legnagyobb gondjuk 
a tématervezetek és óravázlatok 
elkészítése. 

— A tanárjelöl tek egyetemi el-
foglaltsága, a szakdolgozatra való 
felkészülés olyan sok időt vesz 
igénybe, hogy az egyébként teljes 
embert kívánó tanítási gyakorlat-' 
nak sokuk csak részben tud meg-
felelni. Jó lenne a tanrendi órák 
számát csökkenteni és a szak-
dolgozatot már negyedév végére 
elkészíteni. 

A néhány napos gyakorlóisko-
lai óralátogatások, beszélgetések 
tapasztalatai akár egy egész ú j -
ságra valót ls k i t ennének Talán 
még akkor sem mondanánk el 
mindenki véleményét, gondját , 
örömét, panaszát. Egy biztos: a 
jelölteknek és szakvezető t anára -
iknak ls azon kell fáradozniuk, 
hogy minél sikeresebb óráka t 
tar tsanak, és hogy a gyakorlóta-
nítás még Inkább kedvet ad jon 
az egyetem, főiskola elvégzése 
utáni „igazi" tanításhoz. 

S. Bt E. 

Az ellenforradalmi rendszer R O M A N T I K A 
és a munkásosztály 

A burzsoá (és nem a kispol-
gári) egyszerre hóhér ós pap is. 
Leninnek e szemléletes megál-
lapítása Jól érzékelteti a bur-
zsoáziának a munkásosztállyal 
szemben alkalmazott poli t ikájá-
nak lényegét Hóhér és pap mi-
volta nem mindig egyszerre, 
azonos erővel jelentkezik, az 
osztályerőktől függően egyik 
vagy másik kerül előtérbe, de 
minden esetben ugyanazt a célt 
szolgálja: elnyomni a munkás-
osztály forradalmiságat . A szo-
ciálpolitikai Intézkedések eseté-
ben sem Jótékonysági, humánus 
akcióról van szó, hanem a mun-
kásosztály harca kényszeríti en-
gedményekre az uralkodó osz-
tályt. E szociálpolitikai intézke-
dések Kelet-Európa országaiban 
később jelentkeztek mint a nyu-
gat-európaiakban, amely külön-
böző okoknak tulajdonítható. E 
szociálpolitikai intézkedésekről, 
előzményeikről szól Csép ányl 
Dezső: Az ellenforradalmi rend-
szer munkásellenes poli t ikája 
1935—1939 c. könyve. 

E könyv az első önálló mű, 
amely a harmincas évek szociál-
politikai Intézkedéseivel foglal-
kozik. A mű két fő részből áll. 
Az első rész — A kormányok 
tevékenysége és tervel a legális 
munkásmozgalom ellen — « 
Gömbös, Darányi. Imrédy ós 
Teleki kormány azon török véső-
it, tevékenységét mu ta t j a be, 
amelyeknek célja az volt, hogy 
legálisan szervezett munkás-
sfigot teljesen „Integrálja" a ka-
pitalista társadalomba. A Ta-
nácsköztársaság leverését követő 
kegyetlen terror „békét" hozott 
a burzsoáziának. A gazdasági 
világválság és a nyomán kibon-
takozott ha ta lmas sztrájkok és 
tüntetések véget vetettek a bé-
kés időszaknak. Az uralkodó 
osztályok Gömbösben lát ták a 
reményüket, aki a nemzeti egy-
séget a „munkás, a töke és a 
szellemi tehetség egységében" 

látta. Ennek megvalósításához 
elengedhetetlen a szocialista 
eszme hát térbe szorítása, illetve 
szétzúzása. Ezt szem előtt tar tva 
mond ja Gömbös szegedi válasz-
tási beszédében: a szocializmust 
likvidálni kell, de nem erőszak-
kal, hanem megfontoltsággal. A 
következő kormányok ls ennek 
szellemében tevékenykedtek: 
miközben szociális engedménye-
ket kényszerülnek adni a m u n -
kásosztálynak, Ideológiai zűrza-
var keltésével (keresztényi kö-
zösség, sovinizmus, stb.) és a f i -
zikai te r ror t is a lkalmazva 
Igyekeznek megfosztani a ma-

gyar munkásmozgalmat torra-
Uulml tartalmától. 

A második rész — Az ellen-
forradalmi rendszer ipart szo-
ciálpoli t ikája — a hozott szo-
ciálpolitikai intézkedéseket tá r -
gyal ja : 0 órás munkanap beve-
zetése (az utolsók között Euró-
pában), minimális munkabérel: , 
gyermeknevelési pótlék, stb. be-
vezetése. 

A gazdag fornisnnyuuru opülő 
könyv egy ú j a b b aspektus meg-
világításával gazdagította isme 
retelnket a magyar fasizmusról. 

N. L. 

Lassan megszokjuk már , hogy 
a magyar f i lmek alkotói első 
kontrollként, az át lagnál fel tét-
lenül magasabb f i lmkultúrával , 
fi lmműveltséggel rendelkező egye-
temistáknak játsszák le elkészült 
alkotásaik első kópiáit. 

Ez a f i lmek első találkozása a 
közönséggel. A vetítés u tán a vi-
tatkozni vágyók ott maradnak az 
Auditór ium Maximumban, hogy 
részben e lmondják sa já t vélemé-
nyüket, részben meghallgassák a 
rendezőt vagy a f i lm egyéb alko-
tólt. Mit mondanak ők sa j á t m ű -
vükről? 

Nem egy szegedi ősbemutató 
v i tá ján vettem részt, így sa já t 
tapasztalatomból í rha tom: Kézdi 
Kovács Zsolt: Romantika című 
f i lmje után sokkal többen ma-
radtak a helyükön, mint más ha-
sonló alkalommal. Már ez ls je-
lezte, azt a később szavakban is 
megfogalmazott tényt, kevéssé 
é r t j ük ezt a filmet. Nem va -
gyunk tisztában az alkotók szán-
dékaival. Mit is akar nekünk' 
mondani a Romant ika? 

A neves alkotógárda (rendező-
Kézdi Kovács Zsolt, operatőr-
Kende János, tervező: Iluszárik 
Zoltán, és az ismeretlenebb nevű 
forgatókönyvíró: Bereményi Gé-
za) két tagja, a rendező és a 
forgatókönyv í rója vett részt a 
vetítés utáni vitán. 

Mi volt a szándéka ezzel a 
f i lmmel? Miért volt kosztümös 
f i lm? — Ilyon és ehhez hasonló 
kérdések hangzottak, el legelőször. 
Hatott-e ö n r e Jancsó, és ha igen 
mennyiben? Néhányon tudták 
azt, hogy Kézdi Kovács Zsolt hat 
évig volt Junosó Miklós első 
asszisztense. Ezért, a juncsói stí-
lusból kiindulvu, keresték a film 
szimbólumrendszeréi, a látott kép 
mögötti utalásokat, jelzéseket 

Mert a történet önmagában, el-
ső látásra nem indokolná a kosz-
tümös filmet, mert lát tuk hogy 
fiatal alkotókról van NZÓ, mert 
éreztük többet aka r mondani e/ 
a film. mint n puszta sztorit. 

Egy fiatul nemesember, hosszú 
külföldi tanulás, a tudománybk-
ban való elmélyülés után vissza-

té r a XVIII. századi Magyaror-
szág egy udvarházába, ap j a bi r -
tokára. Betegen, kifosztva, de tu -
dása birtokában. Képtelen bele-
illeszkedni az Itt folyó, vad és 
erőtel jes életbe. Kiszabadít ja az 
ap ja által fogva tar tot t zsiványt, 
hogy annak csapatához csatlakoz-
zék. Közöttük ls idegen marad, 
magára hagyják, kifosztják, éhe-
zik, lerongyolódik, végül már az 
ál latokkal él együtt. 

Ml az ember? — Egy értelmes 
állat. Teszi fel a ké rdés t és ad 
választ a főhős egy könyvtárszo-
bában a f i lm első képsoraiban. 
És az utolsó jelenetben, tel jesen 
mezítelenül a szarvasokkal együtt 
menekül sa já t ap j ának vadász-
kedve elől. 

Most a vi ta u tán már én ls 
okosabb vagyok. Tudom, ami t a 
rendező mondott el, hogy a „ro-
mant ika" valódi fogalmát szeret-
ték volna bemutatni . Hogy f i lm-
jük címe kettős idézőjellel és fel-
kiáltójellel értelmezhető. "Hogy ez 
a f i lm valahogy válasz akar len-
ni a Lőve st'ory romant ikájára , 
érzelmes csöpögésére. 

— Manapság a romant ika ér-
zelmessége! jelent — és ez vul-
garlzálás — mondta a rendező. 

Egy ilyen beszélgetés után, ez 
mind tisztább és érthetőbb. De, 
óhatat lanul ls fe lmerül a kérdés, 
hány nézőnek adatik meg, hogy 
elbeszélgessen az alkotókkal, 
hogy. ha vannak is ilyen és eh-
hez hasonló gondolatai, megbizo-
nyosodjék, valóban ezt akarták 
vele közölni, nem saját belema-
gyarúzásu ez? 

Szűk rétegnek szól ez u film és 
erthetetlen volt hallani, az egyéb-
ként szimpatikus, fiatal forgató-
könyvíró unulógiájút Marx Tőké-
jével. (Megjelenésekor azt ls csuk 
egy szűk réteg értet te — mond-
ta.) És azt sem éreztük mlndnny-
tnylan. amit a rendező bizonvgu-
tott, a nárbuzamot Bartók Cnn-
lútu nrof-Sná lu és az utolsó kép 
sor között. 

Valahogy felemásan sikerült ez 
a színeibe" szép, mondandójában 
jót akaró film. 

— g á d -

Diákotthonból 
kollégium 

Diákbizottság! tagok, különböző 
tisztségviselők és TTK-ás KISZ 
vezetők gyűltek össze október 
9-én a Hermann Ottó diákotthon 
bizony kicsit szűkreszabott „leg-
nagyobb helyiségében", hogy meg-
vitassák a múltévi tanulmányi 
munkát , va lamint az ezévi m u n -
k a t e r v e t 

Nem is olyan régen, alig több 
mint féléve volt, hogy 141 lány, 
108 fiú és 12 házaspár bir tokába 
vette a legújabb szegedi diákot t-
hont. E rövid idő miat t a tanul -
mányi munka csak az Irinyi és 
Bólyal kollégiumok (ahonnan a 
hallgatók Ideköltöztek) múlt évi 
eredményeihez viszonyítva ér té-
kelhető. Meglepő, hogy a kollégi-
umi 4,09-es át lag 3,75-re csökkent 
a diákotthonban. Ennek fő oka : 
a tanulószobák hiánya. A felső-
évesek az évek során megszokták 
a tanulószobát és ez, ebben az 
épületben nincs. Amint a tanul-
mányi eredmény bizonyítja, idő 
kell, hogy beleszokjanak a z ú j 
körülményekbe. 

Részletes beszámolót hallottunk 
u múltévi gazdasági költségvetés-
ről, a bevételekről és a kiadások-
ról. 

Ezután a munkaterv . ismerteté-
sére kerül t sor. Az egész munka -
terv úrra épül, hogy minél előbb 
elér jék a közös célt- diákot thon-
ból kollégiummá legyen a Her-
mann Ottó. A gazdag program-
ból csak néhány pontot emeljünk 
ki. Nyelvtanfolyamok szervezése 
a Móra kollégisták segítségével; 
murxista vitakör megadott té-
mákból; politikai vetélkedő; nép-
dalkör; komoly zenei kör : fotó-
kiállítás: képzőművészeti kiállítás 
a főiskolások munkáiból stb. stb. 

A munkaterv megbeszélése után 
még sokáig folyt a beszélgetés 
egyéb problémákról. Köszönje-
nek-e előre az elsősök a felsőéve-
seknek? Miért romlik el folyton 
u centr i fuga? — Ilyen és ehhez 
husonló kérdések merültek föl. 
A fő feladat azonban a kollégium-
má válás mindenki előtt világos 
és mielőbb megvalósítandó cél. 
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Elsőévesek fóruma Párbeszéd 
a túlterhelésről 

Sportolj 
velünk 

Pedagógiai szemináriumon az 
oktatáspolitikai párthatározat-
tal foglalkozunk, amelyről most 
országszerte írnak és beszélnek. 
Számunkra különösen fontos, hi-
szen jövő út ja inkat egyengeti és 
jelen gondjaink megoldását 
szorgalmazza. A hathatós és 
gyors intézkedéseket legfőképpen 
túlterhelésünk csökkentése, il-
letve megszüntetése terén vár-
juk. 

Hol szorít a cipő a legjobban? 
Mi a túlterhelő egy harmadéves 
magyar-orosz szakos főiskolai 
hallgató számára? 

— Legelőször is a megemészt-
hetetlen anyaghalmaz. Pontosan 
kimutatták, hogy nekünk a 8 
Léléves tanulmányi időnkben 
4127 S lapot kell elolvasnunk, 
amiből 72 lap a ' napi fejadag. 
Viszgaidőszakban pedig megfele-
lő értékelésre 11 011 lapot kelle-
ne megtanulnunk, vagyis napon-
ként 47 nyomtatott lap anyagá-
ból „vizsgaképes", (de nem 
életképes) tudást produkálnunk. 

— Nem is annyira az anyag-
mennyiség a fő terhelési ténye-
ző, hanem nagyon sok esetben 
az irreálisan méretezett köve-
telmények, és a mi teljesítőké-
pességünk között nincs összhang. 

— Nagyon egészségtelennek 
és ésszerűtlennek tartom az 
egész tanulmányi időnk elosz-
tását. Például egy félévi 72 ok-
tatási napra 30, az évi 144-rc 
60, a négyévi 576 munkanapra 
pedig 240 vizsganap jut. Majd• 
nem feleannyi időt fordítunk 
vizsgázásra, az időzített mago-
lásra, idegeskedésre, mint az 
önálló, nyugodt tanulásra. 

És hogy miért hátrányos ez a 
hallgatókra nézve? 

— A „megemészthetetíen 
anyaghalmaz" nemcsak mennyi-
ségileg, hanem szervezetlensége 
miatt is nyomasztó. Felületes-
ségre szoktat, gátolja a többirá-
nyú érdeklődési kibontakozását, 
az önállósulási törekvést, és 
végsősoron elriaszt attól, amiért 
lelkesednünk kellene. így még 
szakbarbárokká sem. válhatunk. 

— Nem jut időnk és energi-
ánk arra, amit tőlünk joggal el-
várnak, és ami gyümölcsözőbb 
is: az önálló munkára, a peda-
gógusi szakműveltség elsajátí tá-
sára. 

Kik tehetnék végre mindezek 
ellen? 

Felettes hatóságunk, a hallga-
tók és a tanároik. 

Felettes hatóságunk, a Peda-
gógusképző Osztály, a párthatá-
rozat nyomán már megtette az 
első lépést. Kidolgozta a hall-
gatói túlterhelés reális csökken-
tését. illetve megszüntetését cél-
zó irányelveket. Csak néhány 
gondolatot emelünk ki belőle. A 
jövő tanévre elkészül és életbe-

Csönd. Csönd. 
..Kérjük a hozzászólásokat!" 
Még nagyobb csönd. 
„Nincs javaslatotok?" 
Már a légy zümmögését is hallani. 
„Tehát megfelel a munkaterv. ' ' 
Kívülről némaság, belülről halk 
morajlás. Kifakadás: 
„Mégis, mit gondoltok?" 
Halk sustorgás. Bátortalan kéz a 
levegőben: 
„Jó!" 
Ismét csönd, csönd, csönd.. . 
„Javasoljátok e a „feketekönyv" 
eltörlését?" 
Kérdés: 
„Mi a feketekönyv?" — Kicsatta-
nó nevetés . . . 
Aztán csönd. Lomha kéaemelge-
tés. 
„Nem javasoljuk!" 
Á szavazás eredménye: 
A feketekönyv megúszita. (Ha ezt 
a szobákban kuksolok, kötögetők, 
moziban levők, sétálók és unatko-
zók tudnák!!) 

lép a módosított főiskolai tan-
terv, óra- és vizsgaterv, ame-
lyek válóban radikális intézke-
déseket tartalmaznak. Vala-
mennyi tantárgy anyagának 
gyökeres szelekciójával megvaló-
sul a képzés célja által meg-
szabott törzsanyag kialakítása, 
ezzel együtt a szaktárgyak in-
tegrált rendszere. Mindez nem 
csupán az anyag, hanem a tan-

Tanárképző 

főiskola 
tárgyak számának csökkentését 
is eredményezi. Az így felsza-
badult időt és erőt a fakultatíve 
kötelező és a szabadon választ-
ható speciálkollégiumokra for-
díthatják. Jelentős módosítások 
következnek be az oktatás szer-
vezetéből és módszeréből eredő 
túlterhelési gondok megszünteté-
se érdekében is. 

Mivel segíthet a hallgató és a 
tanár? 

A hallgató azzal, hogy megta-
nul erejével, idejével okosan 
gazdálkodni, tervszerűen dolgoz-
ni. Kialakítja az egyenletes év-
közi tanulmányi munka szabá-
lyozott ritmusát, fejleszti tanu-
lástechnikáját és munkamódsze-
reit. 

A tanár pedig azzal, hogy le-
küzdi szakmai elfogultságát és 
mindenképpen biztosítja a köve-
telmény és teljesítőképesség 
összhangját, azaz: mennyiségileg 
és minőségileg arányosan mére-
tezett, reális követélményeit a 
hallgató kapacitásához szabja. 

Vége. Hatalmas sóhaj: Végre! 
Mindenki fölszállingózik a szo-
bácskájába, bebújik ágyacskájá-
ba, elalszik. 
Másnap: 
„Tényleg megmaradt a fekete-
könyv? A fiúk nem jöhetnek fel? 
Persze, mert a KB nem akarta. 
Megetettek titeket! Ramaty kol-
légium ! Kibírhatatlan vénkis-
asszonyok! Tudtam! Nem ér az 
egész semmit! Mit csináltatok, 
ha ennyit sem tudtatok elintézni? 
Persze, mert a „jó" kislányok vol-
tak ott! — Tényleg?" De t e is ott 
lehettél volna, elmondhattad vol-
na a véleményed, vitatkozhattál 
volna, volna, vo lna . . . De te kép-
telen vagy megmozdulni valami-
ért, csak a szád jár ! 
A következő kollégiumi gyűlésig 
kibirod, és utánna új ra kezdhe-
ted 

D. -F. 

Az elsőévesek fogadása már 
több helyen, több formában 
megtörtént. Kollégiumokban, 
alapszervezetekben, kirándulá-
sokon. ismerkedési esteken. 

Október 11-én délután a főis-
kola dísztermében a KISZ VB 
tagjai találkoztak az elsőéve-
sekkel. Ez már nem fogadás, in-
kább beszélgetés volt, eddigi ta-
pasztalataikról, problémáikról. A 
„hivatalos rész" csupán annyi 
volt, hogy Sípos József, a KISZ 
VB titkára bemutatta a VB re-
szortfelelőseit. Ezután vártuk 
az észrevételeket, kérdéseket. 
Kiderült, hogy komoly gond az 
információ. Több dolog csal: 
késve, vagy egyáltalán el sem 
jut a címzettekhez. Rossz helyen 
van a KISZ-faliújság. Mikor 
menjenek a testnevelés szakosok 
társadalmi munkára, hiszen 
szombat-vasárnap meccsek 
vannak? „Ti már öregebbek 
vagytok. biztos meg tud-
játok válaszolni: Miért nem le-
het jegyzeteket kapni? Miért 
mondják a felsőévesek, ha ezzel 
a kérdéssel fordulunk hozzájuk, 
hogy ugyan ne tanuljatok, elég 
lesz vizsgaidőszakban is, és fél-

wr 

Őszintén - a 
Népesedési kérdésekről tartott 

előadást és vitakört dr. Kováts 
Zoltán, a Történettudományi 
Tanszék adjunktusa. Napjaink 
sok helyütt szóba kerülő, sokat 
vitatott problémája a népesedés 
alakulása. Egyfelől — világvi-
szonylatban — túlnépesedés, 
másfelől — a kevés kivételtől 
eltekintve — az európai orszá-
gok rossz népesedési aránya, és 
ezzel kapcsolatban a népünket 
érintő gondok állnak a figyelem 
előterében. 

Kováts Zoltán avatott ismerő-
je e témakörnek. A Tiszatáj ok-
tóberi számában is olvashattuk 
egy cikkét, amelyben Fekete 
Gyula szociográfiájához írt ész-
revételeket. Most október 12-én 
este a KISZ-klubban gyűltünk 
össze szép számmal, hogy élő-
ben is hallhassunk a hazai né-
pesedési helyzetről. 

Általános áttekintés, távlatok 
és jelenlegi megoldásra váró 
gondok felvetődése, hogyan vál-
toztassunk, illetve változtathat-
nánk ezen: ilyen gondolatok kö-
ré épült az előadás. A téma és 

Ismét 
megnyílt 

Ügy mint tavaly, idén is a 
Hazafias Népfront helyiségében 
került sor a ra jz tanszék klub-
jának megnyitása. Üjszerű han-
gulatot teremtettek Szabó András 
jól megkomponált modern grafi-
kái, melyeket az infralámpa fé-
nye még jobban kiemelt. A zene, 
az ú j klubvezetőség és nem utol-
sósorban a klub előrelátható prog-
ramja biztosítéka lehet a klubélet 
kialakulásának. Természetesen 
ehhez megfelelő tagokra is szük-
ség van. Sajnos az első alkalom-
mal nem igen volt szerencsénk 
rajzosokkal, főiskolásokkal talál-
kozni. Pedig a klub elsősorbn az 
övék, és nem a „jót bulizni és in-
ni" akaróké és a zene hangjaira 
az utcáról bevetődött idegeneké. 
Ezektől nem igen várhat juk el az 
előadások kulturált meghallgatá-
sát. Nem szeretnénk, ha megis-
métlődnék például az olyan eset, 
hogy a klub ú j vezetőségének be-
mutatása közben egy enyhén 
szólva spicces állapotban levő il-
lető elordította magáit: „Részeg!" 
(Ráadásul nem is önkritikánál: 
szánta.) 

A klub vezetői számítanak a 
tagok ötleteire, javaslataira, va-
lamint kiállítási anyagokra 

Minden érdeklődőt várunk hét-
főnként 6 órától a Vörösmarty 
utca 3-ban. 

év múlva már azt sem tartjá-
tok olyan fontosnak, hogy meg-
legyenek a jegyzeteitek? Egyál-
talán hogyan keli itt vizsgázni?" 

Ezekre az igazán nem könnyű 
kérdésekre a megtelelő reszort-
felelősök válaszoltak. Természe-
tesen nem mindenre, mert pél-
dául a jegyzetellátás már évek 
óta megoldatlan. Itt csak any-
nyiban segíthetünk, hogy kér-
jük a felsőéveseket, adják át 
azokat a jegyzeteket, amelyekre 
már nincs szükségük. Az infor-
máció valóban nehézkes. Feltét-
lenül meg kell nézni a központi 
épület udvarán, a KISZ-iroda 
folyosóján és a tanulmányi osz-
tályon elhelyezett faliújságot. A 
híreket senki se kezelje saját 
titkaként, hanem adja át bará-
tainak, ismerőseinek! 

Ha csak annyi haszna volt 
ennek a találkozásnak, hogy az 
elsőevesek megismerték azokat, 
akikhez gondjaikkal fordulhat-
nak, már akkor is megérte. Hisz-
szük azonban, hogy ennél több 
volt, és szeretnénk az ilyen ta-
lálkozásokat rendszeressé tenni 
más évfolyamokon is. 

P. E. 

népesedésről 
a hozzá kapcsolódó gondolatok 
élénk vitát sejtettek. A beszél 
getés, a feltoluló kérdések ezi 
igazolták is. Érdeklődő és a 
kérdést elmélyülten, vagy rész-
ben tanulmányozó hallgatóság 
volt együtt az eléggé kis helyi-
ségben. Az előadó tájékoztatása 
után, (amelyben statisztikai, 
gjazdasági, össztársadalmi oldal-
ról és az egyén szemszögéből 
vizsgálta a demográfiai felméré-
seket, és amelyben a ténye'.: 
mellett helyt kapott a költészet, 
az irodalom is) élénk vita ala-
kult ki. Olyan költőket idézeti 
Kováts Zoltán, akik költészetük-
ben gyakran alapgondolatként 
fogják fel a népesedés problé-
máját , és akik sa já t ügyüknek 
is érzik egy nemzet gondjait. 
„Elvérzik ez a nép" Ratkó Jó-
zsef gondolata, nem a pesszimista 
— szkeptikus belenyugvás és 
fájdalom érzése csupán, hanem 
a reményé is. Ezután természe-
tes volt a diákok hozzászólása, 
vitatkozó-beszélgető kedve, ten-
ni, változtatni akarása. 

KAMONDY KATALIN 

Kollégiumi 
tárlat 

Október elején kiállítás nyílt a 
Teleki Kollégium olvasótermében 
Vojcsik Györgyi és Szabó Imre 
III. éves földrajz-rajz szakos fő-
iskolai hallgatók munkáiból. 

Vojcsik Györgyi textilképei fol-
klorisztikus alapokra épülő mo-
tívumrendszereivel, bensőséges 
színskáláival méltán nyerték meg 
a látogatók tetszését. Alkotásai-
ban organikus formákat használt, 
melyek valóban alkalmasak a 
tejítil díszítő jellegű funkciójának 
betöltésére. Kompozíciói nem csu-
pán dekoratívek. hanem ábrázol-
nak is. A formák nem vesztik el 
a stilizálás után sem tartalmukat. 
A lágy, elmosódó foltok fokoza-
tos tömörréválása, s konstruktív 
fegyelem jellemzik képeit. Motí-
vumainak gazdag modulálása leg-
főbb erényei közé tartozik. 

Szabó Imrétől szépen kivitele-
zett faszobrokat, plasztikákat és 
reliefeket láthattunk. Alkotásai-
nak alapkoncepciója az anyag és 
a tartalom szintetikus egységére 
törekvés, melyet kisméretű női 
portréjával bizonyítania is sike-
rült. A formaélmény azonban nem 
minden esetben találkozott a 
hozzárendelő tartalommal. Olyan 
feladatokra is vállalkozik, melyek 
még meghaladják formálóképes-
ségét. Plasztikái dekoratívak, bi-
zonyos mértékben ősi tömörséget 
is tartalmaznak. Ábrázolásában a 
forma szépsége szerepel nagyobb 
hangsúllyal. Ha formai tudását 

A főiskola KISZ VB-jének 
egyik célkitűzése, hogy a nem 
testnevelés szakos hallgatók szá-
mára mind több sportolási lehe-
tőséget biztosítson. Ennek érde-
kében a múlt évben is öt sport-
ágban rendeztünk versenyeket az 
alapszervezetek között. Ezek a 
KISZ által rendezett sportverse-
nyek azonban nem biztosítják 
azoknak a nem testnevelés sza-
kos hallgatóknak a testmozgását, 
akik esetleg rendszeresen, ver-
senyszerűen szeretnének sportol-
ni. Az ő érdekükben és általános 
tájékoztatásul szeretnénk felhívni 
a figyelmet a főiskola sportkö-
rére. A sportkör a testnevelés 
tanszéken alakult meg. Elnöke: 
Isky László tanársegéd, a hallga-
tók részéről pedig Iványi László 
III. éves testnevelés-földrajz sza-
kos. Titkára: Rezsek Győző IV. 
éves orosz-testnevelés szakos, a 
sportköri vezetőség többi tagja is 
a testnevelés szakos hallgatók kö-
réből került ki. A sportkör irá-
nyításával hat szakosztály mű-
ködik. Ezek a következők-

Atlétika, női és férf i ; vezetőjej 
Glózik Pál. 

Torna, férf i ; vezetője: dr. Kar-
dos Alajos. 

Torna, női; vezetője: Horváth 
Antalné. 

Kosárlabda, férf i ; vezetője: 
Kecskeméti Gábor. 

Kosárlabda, női; vezetője: Sza-
bó László. 

Kézilabda, női; vezetője: Kindl 
Józsefné. 

Labdarúgás, vezetője: Miskolczi 
József. 

Röplabda, női; vezetője: Gyenes 
Vilmos. 

A nappali tagozatra járó főis-
kolai hallgatók bármelyik szak-
osztálynak tagjai lehetnek, ha je-
lentkeznek a szakosztály-vezetők-
nél. 

A sportkör szervezésében min-
den évben megrendezzük a Má-
jus 1. és a November 7. Kupa 
versenyeit; atlétika, torna, úszás, 
kézilabda, kosárlabda és labdarú-
gás sportágakban. Kérjük, vegye-
tek részt ezeken a versenyeken 
és segítsétek évfolyamotokat a 
pontversenyben! A most folyó 
November 7. Kupa versenyének 
időpontjáról és színhelyéről pla-
kátokon találtok értesítést. 

KISS EDIT 

Szabó Inrrc faszobra (Foto: Tus-
kó László) 

elmélyítené, egyrészt a manirós-
ság útvesztőit kikerülné, másrészt 
így lehetősége nyílna arra, hogy 
érzelgősnek tűnő felhangjaitól 
megszabadulva nemes indulatait 
fogalmazza meg. 

A kiállítás arról tanúskodik, 
hogy a főiskolai hallgatók aktív 
képzőművészeti tevékenységet 
folytatnak, amelyhez évről-évre 
a tárlatoknak otthont adva se-
gítséget nyúj t a Teleki Kollégium. 

SINKÖ JÁNOS 
r I POLEXI KON (Hegyi Füstös László betűkarikatúrái) 

Lehetett volna, volna ... 



Bemutatjuk a jancsó 
Kollégiumot 

Mégegyszer a szakmai 
társadalmi munkáról 

Az orvoskollógiumuk egyik 
legfiatalabbik« a Jancsi» Kollé-
gium, eddig is sok nívós ren-
dezvény ot thonául szolgált, s a 

s közeljövőben Is «sínesnek és 
változatosnak Ígérkezik a diák-
bizottság által összeállított prog-
ram Esúttal azonban nem csak 
e félév munkatervéről szeret-
nénk tájékozódn' , hanem bete-
kintünk a kollégium minden-
napi életébe is. Ehhez nyúj to t t 
fegítséget Kovács Tamás, a J an -
csó Kollégium Diákbizottságá-
nak t i tkára, aki bemutat ta ot t-
honukul, beszélt terveikről és 
problémáikról. 

Fotólabor 
és kanasztaparti 

A Diákbizottság ál tal készített 
munkatervből kiderült, hogy eb-
ben a félévben is nagy súlyt he-
lyeznek a kollégiumban folyó 
politikai és ideológiai munkára , 
Ilyen irányú célkitűzéseiket n 
következőképpen fogalmazták 
meg: „Tudatosítani kell a hall-
gatókban demokrat ikus jogain- -

ka t és el kell érnünk, hogy ezek-
kel jogokkal helyesen tud janak 
élni, hogy meggyőződésükké 
vál jon a társadalmi és közéleti 
tevékenységben való részvétel, 
„Többek között vi taindító elő-
adást fognak tar tani „ I f júság éa 
pártosság" címmel, 

A hallgatók könnyebb tanulá-
sa érdekében, szükség esetén 
konzultációkat »terveznek, Gaz-
t ias kulturál is programjukból 
csupán néhány jelentősebbet 
eml í tünk meg. Fiatal előadók és 
oktatók meghívása, képzőművé-
szeti előadássorozat, valamint a 
hagyományos „Jancsó bul ik" 
niegszervezése is szerepel terve-
ik között. Rendbe kívánják hoz-
ni a fotólabort, éa beindí t ják a 
fotóklubot. Ezt természetesen 
más kollégiumok Is fogják hasz-
nálni, fő feladata az események 
megörökítést.«, a diákok tá jékoz-
tatásu különböző rendezvények-
ről. A hallgatók sportolási igé-
nyét kielégítendő futbal l , kosár-
és tollaslabda, sakk, valamint 
kanaszta és ulti versenyeket 
szerveznek. 

Megtalálni a közösséget 
Több hallgató szerint a Jancsó 

KoUógtumbun legjobb lakni . 
Hogy miért? Például a a é r t mer t 
felszerel tségv, modern és kor-
szerű. Erről sa já t szemünkkel la 
meggyőződhettünk, hiszen Kovács 
Tamás DB t i tkár a kollégium 
minden „sarkát" megmutat ta . 
Négyágyas saobák, minden eme-

MENZA 1970. 

tői. Már megboldogult a szeren-
csétlen. . . Megindult a ta lálgatás; 
honnan kerülhetet t az egér a vi-
zeskancsóba? Egyesek diálccsíny-
re gyanakodtak. Mások tudni 
vélték, hogy az egér u szomszé-
dok Teleki Kollégiumból jött át. 
Ott állítólag többen lát tak népes 
egércsaládokat . . . Ismét mások a 
konyha személyzetét tet ték fele-
lőssé az esetért. (Természetesen 
a gyengébb gyomrúak már elő-
zőleg elhagyták a vita sí in terét.) 

Honnan és főleg hogyan kerül-
hetett az egér a vizeskancsóba? 
% hogyan fordulhat elő az, hogy 
más, nem ételbe és italba vaio 
tárgyak kerülnek az asztalra, a 

leien hat zuhany, konyha, mosdó 
és ál landó melegvíz szolgál tatás . . . 

Megvizsgálhatnánk ezt a ké r , 
dést olyan szemszögből la, — 
mondta Kovács Tamás — hogy 
vajon lobban lehet-e tanulni a 
a Jancsóban, mint más orvoskól-
léglumban? Valószínűleg erre 
nem olyan egyértelmű a válasz, 
mert o tanulás teljesen egyónl 
módszerek szerint tör 'énik , 
l fBfel jebb csak a körülménvek 
lehetnek ontimálisabbak Más 
kollégiumokban naev tanuló 
van, és sokan ilyenben tudnak 
jobban tanulni- A Jancsónak 
csak kis tanulószobája van. itt 
áltfilában szobáikban készülnek 
a hallgatók- Jelenleg sokan 
laknak itt. olvanok akik ko-
rábban például az Apáthvban 
laktak. Szerintük ott családi-
asabb vr»lt a légkör, könnveb-
ben megtalálták a közösséget. 
Talán egyszerűbb volt a beil-
leszkedés is. Természetesen a 
Jancsóban is megvan a jó é r -
telemben vett kollégiumi kö-
zösség, ez azonban még nem 
olyan jó, mint, ami t előbbiek-
ben említet tünk. 

Lesz-e park? 
Kovács Tamás tolmácsolta a 

kollégium hall natólnak kéréseit 
is, Többek között saeretnének 
egy klubhelyiséget. Ez már 
azért is Jó lenne, mer t lehető-
séget adna olyan beszélgetések, 
viták és esetleg előadások meg-
tar tására, amelvek viszonylag 
szűkebb kört érintenek, Gondol-
tak itt például komolyzene 
hallgatásra, vagy politikai vi-
tafórumok megrendezésére. A 
klub létrehozásának sa jnos még 
objekl iv nehézségei vannak, 
ugvants a hallgatók által ki-
szemelt helyiséget egyelőre 
még a Gyógyszerész K a r foglal-
ja el. 

Jobban ki lehetne hassmálnl 
az é t termet is. Itt ugyanis 
aránylag kis beruházásnál meg-
oldható lenne, hogv néhány fíl-
tőteat felszerelésével az esti és 
éjszakai órákban ia használha-
tó la tven a terem. Ha ez meg-
valósulna, itt Is tanulha tnának 
a hallgatók. 

Megtudtuk azt is, hogy a 
kollégium előtt nem építenek 
utat . ugyanis ez a terület az 
egyetemhez tartozik. I t t egy 
bekerített parkot szeretnének 
lérehozni. A park építéséhez 
bizonyára társadalmi munká-
jukkal is hozzájárulnának a 
Jancsó Kollégium lakói. 

SZABÓ LAJOS 

i 

19« . (RauaaJéisef kar ika túrá ja) 

sertésnek az orra volt, amelyből 
elfelejtet ték kiszedni a 'rozsdáso-
dó vaskarikát . . .Sokáig lehetne 
még felsorolni, hogy mi mindent 
ta lá l tunk már az ételekben. 

Többen eihatároatuk. hogy a 
tá lakban talált nem odaillő t á r -
gyakat megőrizzük, в majdan , 
mint végzős orvostanhallgatók 
pgy takaros kis kiáll í tást rende-
l ü n k belőlük. Ha útidig véletlenül 
rá nem jönnek n mentán , hogy e 
te rvünk meghiúsítható lenne, ha 
egy kicsit jobban ügyelnének a 
higiéniára, az evőeszközök és az 
ételek tisztaságiira, arra, hogy va-
lóban az kerül jön a tányérba, ami 
bele való. 

<Ь. 9.1 

„Több 
lendületet" 

Mint arról tavaly m á r hírt 
adtunk, a Szegedi Orvostudomá-« 
nyi Egyetemen sportkombinát 
létrehozásán fáradoznak. A terv* 
ben egy százszor ötven méteres 
futballpálya, kézilabda-, kosár 
labda-, röplabda-, tollaslabda«, 
kispályás labdarúgó, és három 
teniszpálya szerepel, A pályákat 
a Jancsó Kollégiummal szemben 
levő vasúti töltés Tisza felöli ol-
dalán fogják felépíteni. 

Szabó Ilona testnevelő tanárnő, 
a SZOTE ifjúsági és tömegsport 

vezetője nagy lelkesedéssel szer-
vezi és i rányí t ja a munkála to-
kat. 

— Nagy lendülettel kezdtük a 
munká t — mondta. Első fe lada-
tunk a pálya megtisztítása v o l t 
Nem ment könnyen, mer t a ta-
la j nagy részét deirókig érő gyom 
borította. A gyomirtást lányok 
végezték el, miközben a f iúk a 
„Llbalegelő" melletti dombokon 
agyagot termeltek kl és szitál-
tak. (A hallgatók társadalmi 
m u n k á j á t egyébként a fiúk ró . 
szérói Varga László III. éves, 
éa Komoly Sámuel II. éve» or-
vostanhallgatók saerveaik, a lá-
nyoknál Hack Erzsébet V. éves 
hallgató.) A kezdeti nagy lendü-
let sa jnos alábbhagyott, pedig 
most kellene igazán a segítség, 
mert szeretnénk még az ősszel 
befejezni és a tavasszal sorra 
kerülő Medikus Kupára min-
denképpen használhatóvá tenni 
a salakpályákat . 

Valóban most van a legna-
gyobb szükség a hallgatók se-
gítségére, a társadalmi munkára. 
Ahogyan Szabó Ilona tanárnő 
találóan fogalmazta: „több len-
dületet" kérünk a hallgatóktól, 
hiszen övék less a sportpálya. 

. T. T. 

MSZBT-est 
az orvos-
egyetemen 

A Magyar—Szovjet Baráti 
Társaság orvosegyetemi tagcso-
por t jának rendezésében dr. Kul-
fca Frigyes egyetemi tanár , kli-
nikai rektorhelyettes tartot t 
nagy érdeklődéssel kísért él-
ménybeszámolót moszkvai és 
odesszai látogatásáról. Az él-
ménybeszámolót fi lmvetítés kö-
vette, 

Az orvostanhallgatók szakmai 
társadalmi munkavállalásáról , az 
ezzel kapcsolatban fe lmerül t ob-
jektív és szubjektív nehézségek^ 
rői már beszámoltunk a Szegedi 
Egxetembenv Es alkalommal már 
arról is hír t tudunk adni, hogy 
milyen előrelépés tar tént jobb 
megszervezése érdekében, 

A SZOTE KISZ Bizottsága 1972 
márciusában VH ülésein foglal-
kozott a szakmai társadalmi 
munka ügyével. A VB úgy hatá-
rozott, hogy ennek a munkának 
szervezésével az 1972/73-as t anév 
kezdetétől külör\ munkacsoport 
foglalkozik. A munkacsoport 
megalakult, mintegy másfél h ó . 
napos tevékenysége alatt elsősor-
ban a szakmai társadalmi m u n -
kák jobb megszervezőét igyeke-
zett elérni. Ennek a feladatnak 
a megoldásához Igen lényeges se-
gítséget kapott egyetemünk veze-
tőitől és a szakszervezettől. 

Megbeszéléseket folytattunk a 
SZOTE klinikáinak vezetőivel, 
illetve «¡nővéreivel, s ezek során 
körvonalaztuk a hallgatók mun-
kavállalásának rendjét , amely 
mindkét fél számára kötelező é r -
vényű le*«. Ez a tervezet még 
csak a mi elképzeléseinket tar-
talmazza, a KISZ-bizottság és 
egyetemünk vezetői ezután fog-
ják megtárgyalni. 

•— A munkacsoport minden 
kl inikára összekötőt jelöl ki, aki 
a klinika főnővérével rendszeres 
kapcsolatot tart. A főnővér m u n -
kaalkalom esetén jelzi az össze-
kötőnek, hogy mikor és hány fő-
re van szükség. (A munkacsoport 
vezetője név szerint jelöli ki a 
munkában résztvevő hallgatókat,) 

— Az egyetem hallgatói csak 
a munkacsoporton keresztül váU 
lalhatpak munkát , (Célszerű, ha 
minden klinika egy évfolyamot 
patronál.) 

— A klinikán belül a főnővé-
rek nevezik meg a munkát , a 
munkafel tételeket ők kötelesek 
biztosítani. 

-». A munkavállalók maguk kö-
zül csoportvezetőt jelölnek ki, ő 
felel az egész csoport m u n k á j á -
ért , 

— A munkavál laló köteles a 
ráhízott feladatot maradékta lanul 
teljesíteni. 

•mm A munka elvégzését az osz-
tályos, vagy ügyeletes nővér el-
lenőrzi és véleményezi az intézet-
vezető főnővér felé. A munka el-
végzését a vélemények figyelem-
bevételével a főnővér aláírásával 
igazolja. A munkavállalási papí-
rokat összegyűjti és havonként a 
klinikai összekötőn keresztül el-
ju t t a t j a a KISZ érdekvédelmi 
munkacsoport jának. 

— Egyéni kérésre a főnővér 
munkaelvégzést igazoló papír t 
nem adhat ki. Társadalmi mun-
kavállalásnál a főnővér csak a * 
elvégzett munkaórák számát iga-
zolja, a társadalmi munkáér t járó 
pontokat az érvényben levő el-
vek a lap ján az érdekvédelmi 
munkacsoport á l lapí t ja meg. 

— A hallgatók munkavégzését 
ellenőrizni kell- Ellenőrzésre a 
klinikai főnővér és a KISZ é r -
dekvédelmi munkacsopor t jának 
vezetője, valamint az ál tala ki-
jelölt személvek jogosultak. A fő-
nővér a hallgatóság magata r tá -
sára é6 m u n k á j á r a vonatkozóan 
panaszt emelhet és javasolhat ja a 
felelősségre vonás t Az e l járás t a 
KISZ szervezeti szabályzata sze-
rint kell lefolytatni. 

A klinikai társadalmi munkán 
túl szakmai társadalmi munka 
lehetőségek a váróéban is van -
nak. A Vöröskereszt szervezésé-
ben egészségügyi felvilágosító elő-
adásokat ta r tunk, folytat juk az 
öregek látogatása akciót s t b . . , , 

Terveink tehát vannak, a lehe-
tőségek is egyre javulnak, most 
már ra j tunk , hallgatókon múlik, 
hogyan használ juk ki ezeket. 

F. K. 

Válaszolok 
Panaszos levél az Apáthy kol-

légiumból! „Beázik a mennyezet, 
mit csináljak?" Javaslatom: 
Költözzön egy emelettel lejjebbi 

* 

A Jánosából irják: „Szobánk-
ban csótányok serege lepi el os 
otthonról hozott kaját. P róbá l -
tuk már Unitox-szal, Chemotox-
szal kiirtani őket, de mindeddig 
hatástalanul Mit tegyünk?" Vá-
laszom: Próbálják meg meueai 
ebéddel! 

* 

„Barátom nagy ívben elkerüli 
az ökölvívó mérkőzéseket, sőt e 
saó hallatára ideges rángi lótás 
vesz erőt rajta. Mit lehet ilyen-
kor tenni?" Válaszom: Szüntes-
sék meg a KISZ-pontrendszert, 
vagy az ökölvívó meccsen a 
l>ontozást. 

* 

..Állítólag bevezetik a menzán 
az ún. északi étrendet. Mikor és 
mit jelent ez?" Válaszom: Már 
be is vezették és azt jelenti, 
hogy angolosan főznek (félig 
nyers minden) és skótosan ada-
golnak. 

R. J . 

A Magyar Anatómusok Társaságának II, országos tanácskozását októ-
ber 9-én délben nyitották meg a SZOTE Anatómiai. Szövet és Fejlő-
déstani Intézetében. A megnyitón dr . Törő Imre akadémikus, dr . 
Krompecher István akadémikus és dr. Ormos Jenő egyetemi tanár 
üdvözlő szavai után dr, Csillik Ber ta lan , az intézet igazgató profesz-
szora mondott emlékbessédet, amelyben dr. Gellért Albertnek, az in-
tézet volt vesetőjének érdemeit mél ta t ta . E iu tán megkoszorúzták Gel-
lert professzor intézetben levő emlék táb lá já t . A tanácskozás további 
részéhen »» intézet munkatársa i számol tak be kutatásaikról, m a j d а» 
ezt követő közgyűlésen a Társaság átadta a l .enhossék-emlékérmrt dr . 
Módis Lászlónak, a debreceni egyetem anatómiai intését tanársegé-
dének. A tanácskozás második nap ján a részivevők az intései labora-
tór iumát látogatták meg. (Лее 8. Sándor felvétele) 

Élhettem volna gyönyörűen 
Élveaetes előadóestet tartot t 

október lö-án a klubban, Simon 
Péter, aki tavaly végezte el a 
Színművészeti Főiskolát, s dip-
lomaosztás után a Szegedi Nem-
zeti Színházzal kötött szerződést. 
Műsorát Ladányi Mihály versei-
ből állította össze. 

Az előadó ar ra a kérdésünk-
re, hogy miért csak egy költő 
írásaiból válogatta össze előadói 
est jének anyagát а következő-
ket válaszolta; — Aaért válasz-
tottam „csak" Ladányi Mihályt, 
mer t szinte nincs még egy ma-
gyar költő, aki annyira lényeg-
látó volna, mint éppen ő. Min-
den versszaka egyéni ízű. Stí-
lusa senkivel sem téveszthető 
össze. Ladányi Mihály szintézi-
sét ad ja a dolgoknak. 

Az est során egyébként való-
ban bebizonyosodott, hogy mi-
lyen széleskörű látásmóddal ír 
Ladányi Mihály, hiszen problé-
ma felvetése, aktuali tása szinte 
minden korosztályhoz szól. A 
költő művei lendületes és é r tő 
tolmácsolórn találtak, Simon Pé-
ter személyében. 

Sajnos az orvosklubban vi-
szonylag kevés érdeklődőt von-
zott az előadás. Bizonyára aaért 
voltak olyan kevesen. mert 

ugyanebben az időpontban két 
másik rendezvény is zajlott . 

Simon Péter legközelebbi ter-
ceiről elmondta, hogy szeretne 
egy ú j előadóestet cainálni, is-
mét Ladányi Mihály verseinek 
fölhasználásával. A „Prédikáció, 
ifjúság babonás hitével" címet 
viselő előadás témáin a hitke-
resés lesz. 

A R T K I N O 
Az első félév részletes műsora : 
Októbér 18,: A halhata t lan 

(Robbe—Grillet) 
Október US.: A test ördöge 

(Claude Antant—Lara) 
November 1.; Aranypolgár 

(Orsón Welles) 
November 15.: Rocco és fivé-

rei (Luchino Visconti) 
November 29.: Nincs béke az 

' j lajfák alatt (Oluseppe De 
Santis) 

December ti.: Sámson (Andr-
aej Wajda) . 

A vetítések a Vörös Csillag 
Filmszínházban 22 órakor kez-
dődnek, jegyek az évfolyam kui-
túroeoknál kaphatók. 

Egér a kancsóban 
A minap, egy kisebb társaság-

gal farkaséhesen vacsoráztam a 
Jancsó kollégiumban. Miután el-
költöttük szerény vacsoránkat, 
kissé megszomjaztunk, s vizes-
kancsó utan néztünk. Tuláltunk 
is egyet. No, persze nem vízzel 
telve- A kancsóban víz helyett 
egy egér feküdt szöröetől-bőrös-

„leveses-tálba". A közelmúltban 
a Semmelweis Kollégiumban 
ebédre valamilyen pörkölt-szerű 
étel volt, amely összetört apró 
csontokból állt. Én a szerencsé-
sebbek közé tartoztam, ugyanis 
egy darabka hús is volt. Csak az 
az ebédre kapott csontjaim között 
zavar t egy kissé, hogy a hús egy 



Nyíri Béh: 

Az egészről és 
a részről 
Tollamból ssócsapat menekül.. .máz vakolás. Palackozott 
gondolatok mögé bújok remélve és borostásan. Szavak lesel-
kednek be szobámba. Ólálkodnak, tolakodnak, összemásznak, 
e láznak. . . mondatokká válnak. Körutas mondatokká, 
foltos mondatokká, hasas mondatokká, összeesküdt monda-
tokká. Lagzit ülnek a rehabilitált mondatokban és jó-
kedvünkben falhoz vágják jelentésük poharát. Nem akar-
nak egyszerűnek és pogánynak maradn i . . . rám Izzadnak. 

Ez a párolgó lány ágyamon Is összetett és bőséges akar lenni. 
Nem értem őt se és azokat a lányokat se, akik még 
nem feküdtek ezen az ágyon. Nem értem torkomon a 
hét fogást Én értetlenUl fások a nőstény-szörnyek nehéz 
veretű csöndjében. 

A vázából virágok feleselnek. Nem hiszek a bokréta-büsz-
keségnek. a makacs gyopár-magányt tisztelem, A polcomon 
vicsorgó vázát is csak akkor értem, ha összetöröm. Csak 
a cserepekből érzem ki az egészet. Részekből a rendet, 
véletlenből a törvényszerűt, rendetlen cserepekből az anyag 
büszkeségét. 

De nem a tőrpékért lelkesedem, csupán az emberszerűtlen 
óriásban nem hiszek. Kimunkált maskarában, csinált 
sémában, aprók csodált halmazában, pimasz palotákban. 

így járok én Is: előbb felnégyelsz, csak akkor értessz. 

Koch Valér ia : 

SZOMORÚFŰZ 

Tőrőtt tagjait 
benőtte a bánat 
bánatán á t f ú j 
a szél 

CSOKONAI ATTILA: 

Mese a két 
bors ökröcskéről 

Griinohr Gusztáv már tizennyolc éve volt a laposnyapusz-
tai, XIII. (avagy: Ortopéd) Ferdinándról elnevezett egyetem Ro-
varszárnyzizegéstvizsgáló Intézetének tanársegédje. Munkatársai 
szerint még a megboldogult Szani Szaniszló doktor egyszeri áp-
rilis elsejei tréfájának köszönhette, hogy a fentnevezett intéz-
mény, amely egyedül tizenöt Nobel-díjasbogaras bogarászt adott 
a világnak, dolgozója lehetett. Tény, hogy inkább szorgalmának 
is kitartásának, semmint tehetségének tulajdonitható, hogy ál-
lásában ezidáig is maradt. S folytathatta kísérleteit, melyekről 
közvetlen felettesei szót se vesztegettek. Csak a takarítónénak 
árulta el legújabb tudományos kísérletét is. (Ez a hivatalse-
gédnő egyébiránt még osztályellenségként került az intézetbe, 
de a háborús időkben megmentette a professzor macskáit, ezért 
később, a nehezebb időkben állást kapott nála.) 

Grünohr kísérleteit egyébként a takarítónő számára fenntar-
tott poros kis kamrácskában végezte nagy titkoban, partvisok és 
porrongyok társaságában. Két lombikba ökörnyálba kevert ma-
gyar borsot töltött, majd porított magyar szólást is adagolt hoz-
zá pár grammnyit, azt például, hogy „Kicsi a bors, de erőst" 
A kísérlet hat napig tartott. Ezidő alatt Grünohr semmiféle más-
irányú munkát nem végzett. Munkatársai már megnyugodva 
sóhajtottak fel, hogy tizennyolc év után végre ő is vett ki ma-
gának szabadságot. 

Amikor a két bors ökröcske kipattant a lombikból, Grünohr 
leült, megtörölte verítékező homlokát, elővette az anyósa által 
sütött pogácsát, falatozni kezdett, sőt még a nyakkendőjén is 
lazított. 

Amikor a docenssel közölte, hogy két darab egyenként 150 
lóerős bors ökröcskét kísérletezett ki, az közölte vele, hogy 
személyes kívánsága, hogy beosztottja kipihenje magát és töb-
bet sétáljon a friss levegőn. Akkor a professzorhoz fordult, aki 
nevetőgörcsöt kapott, majd közölte, hogy ilyesmi az ő intézeté-
ben nem fordulhat elő. Ha mégis igaz, akkor ö nyugdíjba megy, 
de azonnal. Az Akadémia válaszában kikérte magának a pi-
masz, tudományt gúnyoló hangnemet, és a témát egyáltalán. 
Egyedül Leontina reagált méltóképp, ő ugyanis gyakorlati em-
ber lévén, megetette az állatokat. így történt, hogy a szeren-
csétlen ember nem vesztette el végképp a talajt a lába alól. 
Belátta, hogy másképpen kell felverekednie a pályán. Először 
is meghívatja magát a professzor estélyé^e . 

RUSZKA 
BARNA 

A korareggeli napfény laposan világítja meg 
az ezüstzöld nádast, a széléből kiemelkedő kooott 
viskót. Az arrább levő falu házai laposabban 
fekszenek, még nem kapnak fényt. 

A napkorong ellaposodva mászik be a láthatár 
szélénél kicsit feljebb kezdődő sötétkék felhőbe, 
amelyet narancsszínű sávok tarkítanak. A felhők 
egyre nőnek. Komor, hideg égbolt a vöröses fény 
kiemeli tidegségét. A magasban nagy szél süvít, 
a súlyos felhők sávlai egyenletes mozgással hú-
zódnak el. A narancs szalagok citromsárgákká 
szakadnak időnként, rojtosodva. 

A nap már csak félig látszik ki a felhőtömbók 
alól, megáll természetellenes világítást csurgatva 
az egyenletesen megdőlő nádasra. 

A viskó mellett szürke szalagként húzódik a 
mezőre vezető út szikkadtan, porosan. A lassan 
erősödő szél finom porfüggönvöket emel raj ta , 
majd elsímítja azokat. A házból nézve az út most 
éppen a felkelő naphoz vezet, a mostani visszás 
fényözön kiemeli, megnyújt ja az út egyenet-
lenségeit. Mellette a nádas ezüstje megdől, vö-
rösre színeződik o t t ahol megkapja a furcsa nap-
fény. Felpiroslanak-E ' levelek, zizegve követik a 
szeiet, de már nem zsongva, hanem zúgva. 

A viskóban rekedten megcsörren a vén ébresz-
tőóra. 

Az öregasszony már régen 
nem aludt; még fel sem szo-
kott kelni a nap, ő már nyitott 
szemmel, mozdulatlanul vár ja 
a világosságot Az óra, amely 
összekapcsolja a külvilággal, 
jelzi az Időt, az ágy rabságá-
ból való kiszabadulást. Az em-
berek ilyenkor indulnak mun-
kába, ő ilyenkor szokott kelni. 

Elvégzi az ébredés utáni teendőket, gyökérré 
aszott öreg kezével reszketően végigtöröl ceti a 
szegényes bútorokat, mnjd eszik néhány falatot, 
szárazon, ízetlenül; rendet rak. 

Felveszi a sok üléstől dióbarnára fényezett 
sámli já t kiül a ház elé. Itt szokott üldögélni, 
naphosszat, innen láthatla a falut, ahonnan 1ön-
nek az emberek. Mennek a mezőre dolgozni. Kö-
szönnek neki. 

Ennek örül. kell a meertisztelés, a törődés. Min-
denki vet rá egy pillantást; szereti, hogy tudnak 
róla. 

Esténként hazatérő emberek közül valaldt 
mindig meskér. húzza fel az óráját, ö már Kreu, 
cserepes, durva, bütvkös kezével nem tud ilyen 
finom munkát végezni. 

Az este egy huncutszemű, lobogó sörénvű le-
gényke sePftett raj ta, majd nevetgélve továbbha-
ladt a többiekkel. 

Az öreg körülnéz, leül losímftia térdér a szok-
nyát. csomós erektől átszőtt kezének jólesik a 
nap melege. Mióta meshalt az ura. senkije sincs, 
ha olyan idő van. kiül ide: regsel hétkor csörög 
az órája, sötétedésig itt üldö-jél. Néha bemegy a 
kunvhóba, ahol a parányi ablak ad csak némi 
világosságot; eszik valamit, ú j ra kidöcög, tovább 
üldögél. 

Az emberek tisztelik benne az öregséget, néha 
ennivalót Is visznek neki. 

Nemcsak az a fontos, amit hoznak, a törődés, 
a tisztelet is kell. Ez melegíti szikár, klhü'őben 
levő tasiait. Ha ezt elvesztené. az v é c e t e s lenne. 

Teknőcbék4hoz hasonló, ráncos, könnves sze-
méire' felnéz a házfalra, hunyorog, elidőzik te-
kintete. 

A rőt nao vörösétől feléledd meszelt fal csere-
pes. lemálló felülete sohanern'ntott színekben ját-
szik, a pókhálószer't repedések árnyéka kéken 
töri meg a forró napfényt. Látszik a porossá 
korhadt gerendák vége. amelvre a meszelt fal 
Visszfénye mele? világosságot vetít. A melegbar-
nára fényesedett. szürke nádtető pattogó közei-
ből nagy, sárgacsíkos darazsak rajzanak elő, majd 
eltűnnek. 

Az öregasszony nézi a darazsakat. Szereti őket 
is. Nem bántot 'ák soha. Egv-kettő m'ndtg rászáll, 
kipihenni magát. Az ő öreg testén nincs már mit 
harapni, nem bánt ják a darazsak, ő sem bánt ja 
őke t 

Ma valahogy csendesebbek a sáreák. Visszafo-
gott dongásuk idecesíti az öreget. Az is bántja, 
hogy hideg van., hogy a nao már csak imitt-
amott pislákol, valahoev elkésett a felkeléssel. 
Mikor ő ki szokott ülni, a nap már amott az 
akácokat csipkézi. 

Pedig nz óra most is <**öreött, neki ahhoz kell 
kijönni. Furcsa, az emberek nincsenek sehol. 
Ilyenkor, kevéske reggeliie után már javában 
mennek az emberek, köszöngetve tűnnek el a le-
hajló nádfeiek között. Most nem jár senki. Ezt 
nem érti. Már elmentek volna . . . 

Nyugat felé még szürke szintelenség uralkodik, 
a már alig látható nap villant egyet-egyet a falu 
házain, a tovasuhanó felhők nem engedik á t a 
világosságot 

A darazsak elcsendesedtek. Az öregasszony a j a -
kit hangtalanul morzsolgatva tűnődik, rossz sej-
telme van. nem tudja, ml történik körülötte. Va-
lami nincs jól. Számbaveszl teendőit mit vétett 
el. Semmi. . Nagyon furcsa valami. 

Csak jönne valaki, aki megmondaná rosszérzé-
se okát. Tisztelik, becsülik, enni hoznak neki. Ök 
okosabbak, biztos megmondanák, ml történik kö-
rülötte. 

A sötétkék felhők súlyos, komor acélszürkévé 
válnak, rohanásuk lelassul. A napot már régen 
nem lehet látni. Lógóhasú, lompos felhők eresz-
kednek a nádasra,, amely felegyenesedve vár a 
változásra 

Fokozódik az öreg furcsa érzése, topog, szemét 
nehezen forgatja. Jobban fázik. Megijed a jelen-
ségtől, furcsa a reggeli sötétség. Meg akarván 
nyugtatni magé t sorba szedi elvégzetteit. 

Hétkor csörgött az ó r á j a . . . 
Felkelt felöltözött. . . 
Evett, már nem tudja, m i t . . 
Kiült ide . . . 
Nem is tudja, mennyi ideje lehet itt. Felötlött 

A Z Ó R A 
benne, megnézi az órát, bár nap közben ezt nem-
igen teszi. Nem volt rá szüksége, tudta, mi mi-
kor következik. A dolgok rendje mindig megvolt 

De ez a mai más. 
A szél erősödik, fekete, kifényesedett szoknyája 

szegélyét meg-meglebbenti. Szereti a szelet, de 
most ez is rosszat hoz. 

Az égen egyre sűrűbbek a fekete színek. A kö-
zeli akácok feketén borzonganak, lombjuk egy-
irányban megdől, néha kikapják fejüket a szél 
karmaiból, kiegyenesednek, majd ú j ra behódol, 
nak Élőlénynek se híre, se hamva. Az emberek 
nincsenek sehol. Pedig Ilyen még nem volt. Több, 
mint két órája üldögélhet Itt. ö reg szívére figyel, 
az kezd saiognl. Nem fáj. de ez az érzés, az nem 
jó. Darabosan megdörzsöli szíve t á j é k á t de nem 
változik semmi. 

Szorongása nő, eszébe jut, be kellene menni. 
Vihar lesz. Most már ő is látja. Mindig félt a 

vihartól. Azzal vigasztalódott, erre mindig van-
nak emberek, akik szeretik, segítik ő t De most 
az emberekkel is van va lami . . . 

A szél nyomása nő, sodorni kezd ágaka t leve-
leket. 

Hunyorgó szemmel nézi az elszürkült világot, 
a szél vihart-ssá erősödésére feláll, nehezen be-
támolyog a házba. A szél egy erőlködéssel felfor-
dítia klntfelejtett ülőkéjét 

A vén, roskatag aj tót kikapja kezéből a szél, 
recsegve vágódik a falhoz, majd visszalódul. 
Megüti az öregasszonyt de az végre bent van a 
házban. 

Odaltint ordítéssá alakul a vihar bőgése, mesz-
szl villanások erősödnek. 

Meg akar ja nézni, hány óra van. Odabotorkál 
a durva asztalhoz a sötétben kitapogatja az ó rá t 
Nézné, de nem lát semmit. Az ablak homályos 
négyszöge felé tapogatózik, felteszi az órát a pár-
kányra. Erőlteti szemét, nem akar ja elhinni, 
amennyit mutat. 

A vihar kirobban, hosszú villanással, élesen 
láthatóvá vélik Nagyon jól lá thatóvá. . . 

Az öregasszony csak áll az iszonyatos csatta-
násban, hirtelen megvilágosodik benne, miért 
nem jöttek az emberek, miért nem ott kelt fel 
a nap, ahol kellett volna, miért volt furcsa min-
den. 

A huncutszemű legényke. . . 
Most van hat ó ra . . . 
A csörgőt négyre húzta f e L . . 
Szóval csúfot űztek belőle. Belőle, akit tisztel-

ni kellene. Az emberek nem tisztelik. Fölösleges 
számukra. Nyűg a nyakukon. Csak azért köszön-
tötték. mert ott volt. Gúnyt űztek belőle. Ezt 
tudni kellett volna Mindegy, mostmár vége. Nem 
mer többet a szemük elé kerülni. 

Ismét iszonyatos dörrenéssel kísért vakító fény 
lobban ebben a pillanatban, az öreg szeme elé 
kapja a kezét, odabotorkálna az ágyhoz, de nem 
ér el odáig. Elesik, félkeze fennakad az ágy ala-
csony szélén. 

•PAPP GYÖRGY: TAVASZVAROK (Foto: Ruszkai Károly) 



Egy bronzérem 
története 

Kit is keressek fel elsőként 
olimpiai érmeseink közül? Ki 
lenne az aki szívesen fogad, aki 
még nem mondott el mindent , tíz-
szer is részletesen az újságírók-
nak? 

Amikor töprengve nézegettem 
olimpiai érmeseink fényképeit, 
egy rendkívül csinos, mosolygós 
lányon akad t meg a szemem: 
Császár Mónikán, a bronzérmes 
női tornászcsapat egyik tagján. 

Az első meglepetés akkor ér t , 
amikor személyesen is megis-
mertem. A fényképeken idő-
sebbnek látszik, az életben azon-
ban le tagadhatat lanul 17 éves. 

És valóban szerencsém volt. 
— Csak az olimpia előtt kér-

Elmondta 
Császár Mónika 

Kellemes dolog a népszerűség, 
de csak bizonyc» fokig. 

— Mónika nem készült erre. 
Tíz éves sportpályafutása alat t 
hangyaszorgalommal dolgozott, és 
egyáltalán nem gondolt arra . 
hogy idáig el jut . Nem a babéro-
kért, hanem a testmozgásért ma-
gáért csinálta a z egészet. — 
mondja az édesapa, aki részt 
vesz a beszélgetésben. 

— Mikor is kezdődött? 
Mónika 4 éves volt, amikor 

hosszúranőtt bátyjával együtt 
szülei beírat ták a Kaposy há-
zaspár magán tornaiskolájába. 
Ez 1958-'oan történt. A követke-
ző állomás a Vasas sportiskolája 
volt: — Tuajdonképpen ott 

Az olimpiai stadion 

deztek meg néhányszor, és most 
az eredmény után. Nem olyan 
nagyon sokszor — mondta ne-
vetve Mónika. 

— Mit jelent a népszerűség 
egy 17 éves gimnazistának, az a 
hirtelen jött országos népszerű-
ség, ami az olimpiának, a tévé-
nek és persze legfőképpen az 
eredménynek köszönhető? 

— Kicsit meglepő volt, ami-
kor e lmentünk vásárolni és fel-
ismertek, olyanok is. akik eddip 
nem is láttak. Először furcsa 
volt az osztályba visszamenni, 
de ez megszűnik, és semmi kü-
lönös. 

kezdten el, akkor még azt sem 
tudtam mi az, hogy terpeszülés. 

— Mi vonzott a torna felé? 
— Amikor elkezdtem, akkor 

tulajdonképpen még semmi, leg-
fel jebb a szüleim tanácsa. Az-
tán ahogy folytat tam és idáig 
csináltam, ez azt jelenti, hogy 
megszerettem. 

És az első siker — 1968-ban 
az úttörő olimpián összetettben 
és három szeren (gerenda, talaj , 
korlát) első hely. 

Az első nemzetközi siker, az 
olimpiáig a legjelentősebb: 
1970-ben az ORT-én gerendán 
harmadik hely. Az Olimpiai Re-

ménységek Tornája erőfelmérő 
szerepelnek legjobb bizonyítéka 
ez a harmadik hely Az 1971-es 
csehszlovák—magyar viadalon 
volt először valogatotl. 

1971. őszén lábtörés szakította 
meg ezt a kiváló sorozatot. Két-
ségessé vált az olimpiai kikül-
detése is. De nincs semmi baj , 
a sérülés szépen gyógyul, és 1972 
elején Mónika ismét a női tor-
nász válogatott keret tagja. J a -
nuártól már jól szerepelt. Buka-
restben összetettben negyedik, 
válogatott a szovjetek és a hol-
landok ellen. Itthon a mesterfo-
kú bajnokságon összetettben a 
harmadik, gerendán és ta la jon a 
második lett. 

A nagy verseny 
Egy héttel a versenyek előtt 

már ott vannak Münchenben. 
Napi két edzés és a remény. 
hátha sikerül az első ha t közé 
kerülni. Az első szám a gerenda, 
mindenkinek jól sikerül. Mónika 
9,4 kap a gyakorlatára. Az ugrás 
valamivel gyengébben megy a 
csapatnak, de talajon, m a j d kü-
lönösen a korláton mindenki ön-
magát múlja felül. A kötelező 
után. holtversenyben a csehszlo-
vákokkal, a harmadik helyen áll 
a magyar csapat. 

— Mondogattuk magunkban ez 
is tel jesítmény, nagyon is szép. 
hogy az előírt u tán így állunk. 

A szabadon választott gyakor-
latok bemuta tása során a ma-
gyar lányoknak minden sikerült, 
mer t „senki nem rontot t sem-
mit". 

Mónika az összetettben tizen-
negyedik. a gerendán ötödikként 
kerül be a szereakénti döntőbe. 
Negyedik .lett. de csupán 5 szá-
zad (ez tornában minimális) vá-
lasztotta el a bronzéremtől. 

Hazai versenyeken mindig 
gyengébben szerepelt, de a kül-
földi versenyeken (egy kivételé-
vel) mindig ér t el helyezést. 
Nem lehet azt mondani rá, hogy 
a versenyeken „önmagát múl ja 
felül". De ami ennél sokkal fon-
tosabb, kiegyensúlyozott sportoló, 
versenyeken mindig hozza az ed-
zésen elért formát, nyugodt, ma-
gabiztos versenyző. Legjobb sze-
re a gerenda, a legbizonytala-
nabb tornaesziköz. itt lehet a leg-
könnyebben , leesni. legtöbbet 
rontani. Verseny közben sohasem 
figyeli a pontozást, sa já t pont-
számait is csak verseny után 
tudja meg. Régebben még előfor-

A vízilabda mérkőzések színhelye (Muity György negyedéves fogor-
vostanhallgató müncheni felvételei) 

dult. hogy más gyakorlatát f i-
gyelte. Ügy érezte, ő jobb volt, 
mégis az ellenfél kapott több 
pontot. — Ez idegesített, dühös 
lettem, azóta nem nézem a pont-
számokat, csak a verseny végén 

Végtelenül szerény: — Meg-
nyertük a versenyt, mer t talán 
jobbak voltunk. 

A Veres PcJ.né gimnázium ne-
gyedikes tanulója. Mindig kitűnő 
volt, tavaly 4,9. de még ezt az 
egyébként kiváló e redményt is 
kevésnek ta r t ja . Idén érettségi-
zik, felvételizik: programozó ma-
tematikus szeretne lenni. Közben 
meghívták Japánba, min t az 
egyik legjobb magyar tornásznőt. 
egy nemzetközi versenyre. Örül 
az egyéniben, gerendán elért ne -
gyedik helyezésének, mégis a 
fontos a csapat; az együtt, kö-
zösen nyert bronzérem. 

Sokszor volt külföldön, szinte 
fél Európái bejárta, mégsem lá-
tott sokat. Pihenés, verseny és 
ma jdnem rögtön hazautazás. 
Mint jellemzőt meséli el, hogy 
Rigában is járt, de még a t en -
gert sem látta, nem volt ideje 
megnézni. Legnagyobb gondja az 
örökké rohanó idővel van, az ed-
zések és a versenyek lélegzetvé-
telnyi szünetet sem engednek. 

— Nagyon nagy a követelmény, 
amit nem bírtam volna teljesí-
teni, anélkül, ha otthon nem se-
gítenek, nem biztatnak folyton 
ö t e n vantnak testvérek, és ahogy 
személyesen is tapasztal tam a 
családi otthon légköre, hangulata, 
egyszerűsége és nyugodtsága 
nagyban segíti Mónikát. 

És még két rá jellemző apró-
ság. Münchenből egy l emez já t - " 

szót hozott a j ándékba édesapjá-
nak és a családnak, ahelyett, 
hogy sa já t magának vásárolt 
volna. És a másik: „Ha írsz 
még valakiről, Medveczki Krisz-
tiről í r j , ő 14 éves. ő a jövő leg-
nagyobb tehetsége." 

Mindenkinek 
így kellene csinálnia 

Sokakat megszédít a népszerű-
ség, megszédítenek az eredmé-
nyek. Ügy érzem. Császár Móni-
kát ettől nem kell félteni, ö 
ugyanolyan maradt , mint isme-
retlenül — 17 éves korának min-
den kedvességével és jellemző-
jével — és nem a japáni uta-
zásról beszél reggeltől estig, ha -
nem arról, mi lesz a suliban, s i -
kerülni fog-e az egyetemi fel-
vételi. Ragyogó eredményével 
pillanatok a la t t egy ország é r -
deklődésének középpont jába ke-
rült, ott is fog maradni néhány 
évig. Azután a munká jának , a 
családjának fog élni. programozó 
lesz és családanya. És lassan el-
felejtik, hiszen nem fog szere-
pelni az újságok lapjain. 

Ö sohasem felej t i el a tornát , 
a sportolást, hiszen életének 
nagy élményeit ennek köszönhe-
ti. Biztos el fog járni a verse-
nyekre. kizárólag nézőként. 

És évek múlva, talán egy 
ú j a b b olimpia kapcsán egy élel-
mes újságíró ú jbó l felfedezi, 
megtalá l ja és megkérdezi: „Hogy 
is volt Mónika?" 

Valahogy mindenkinek így 
kellene csinálnia. 

DEÁK GÁBOR. 

Gólyakupa 
A még hátralevő JTK—BTK 

félforduló eredményeitől füg-
getlenül már bizonyos, hogv a 
iogi kar elsőévesei megismé-
telve a tavalyi elsőévesek tel-
jesítményét, három sportágban 
szerzett elsöhelyükkel (labdarú-
gás, férf i kézilabda, női kosár-
labda) megnyerték a Gólyabaj - . 
nokságot. A mérkőzéseken végig 
kiemelkedő tel jesí tményt nyú j -
tott a kosárlabdás Révész Erzsé-
bet és a kézilabdás Pusztai Ilo-
na, míg a f iúknál a Bene Ist-
ván és Petri Gábor labdarúgó, 
valamint Tóth Gyula és Keme-
nes László kézilabdások érde-
melnek feltétlen dicséretet lel-
kes, eredményes játékukért . 

Az orvostanhallgatók ismét 
veszélyes ellenfelek voltak az 
első helyért folyó küzdelemben, 
a TTK-sok győzelmei több jó 
helyezést jelentettek (talán 
nem sokára ú j r a JTK—TTK 
párharc jellemzi ma jd a Gólya-
bajnokságot mint a hatvanas 
években?) a bölcsészek ezút tal 
is gyengélkedtek. Ami az utób-
biakat illeti: e l ismerjük, hogy 
a f iú-lány arány valóban ked-
vezőtlen, de a r ra igazán nem 
könnyű mentséget találni, hogv 
a legtöbb ..mérkőzésnélkül" 
;elzésű vereseg épp az ő nevük-
höz fűződik. 

A győztesekről még annyit , 
hogy szurkolótáboruk sokat se-
gített, s az előfelvételisek a 
tizenegy hónapos katonai szol-
Sálat alatt a sportban is job-
ban megismerhették egymást, 
így, nem most kellett megten-
niük az első lépéseket a csapat-
táválás ú t j án . • 

Az eddigi mérkőzések lebonyo-
lítása nem volt rossz (annak 
ellenére, hogy az időjárás nem 
mindig kedvezett) és ezért na -
gyon sokat tett Vörös Tamás 
•sportfelelelős, aki személyesen 
is sokat vá l la l t A Gólyabajnok-
ság életképes, érdemes csinál-
ni. A jövőt illetően a már em-
lített problémákon túl, felvető-
dik a kérdés: megoldható len-
ne-e esetleg egyéb sportágak 
felvétele, illetve újrafelvétele, 
vagy egyéni számok beiktatása. 

V. F. 

Változások a SZEOL 
labdarúgó-szakosztályában 

A SZEOL labdarúgói másfél 
év sikeres m u n k á j a u tán mint 
az NB I B osztály bajnokai ke-
rültek vissza az élvonalba. Köz-
ben mái- a bajnokság megnyeré-
se előtt, és után is a szakosz-
tályban olyan, nem megenged-
hető légkör, hangulat a lakul t ki, 
mely magába hordozta a továb-
bi eredményes munka végzésé-
nek lehetetlenségét. 

Többek között olyan súlyos 
szakmai és személyi problémák, 
viszálykodások merül tek fel 
Szűcs György mesteredző és Do-
bozi István szakosztályvezető 
között, ami károsan hatott az 
egész szakosztályra, a csapat 
tel j esítményére. 

Az egyesület elnöksége a na-
pokban rendkívüli ülésen tá r -
gyalta meg a labdarúgó-szak-
osztály problémáit, és ott, a 
szakosztály vezetőségének egyet-
értésével több. személyi válto-
zásról hozott határozatot. A 
szakosztályban folyó munkáról, 
a változásokról dr. Nagy Lajos 
egyetemi tanártól , a SZEOL SC 
elnökétől kér tünk tájékoztatást . 

— Kezdjük talán a legelején 
— mondta dr. Nagy Lajos egye-
temi tanár. — Anélkül, hogy 
bárkit is megbántanék megál-
lapí that juk, ar átiaazolások nem 
elég átgondoltan, megfontoltan 
történtek. Tény, hogy a ra j t r a 
nem erősödött meg a csapat. 
Ennek több összetevője van. A 
középhátvéd Heidrich balszeren-
c. ' ínkre nem lehetett ott a kez-
dő csapatban, meesérült . Imri 
sérülten iött Csabáról. A napok-
ban kezdte el az edzéseket. Két 
heti komolv munka után dől el, 
mi lesz további sorsa, meg kell-
e újból operálni, vagy sem. An-
4"l Péter ffátlásokkai küzd. ed-
' ie még neki sem sikerült bizo-
•íyítania. 

— Mindezek mellet t a szak-
osztálvban nem megengedhető, 
feszült léckör a lakul t ki. az el-
nökségnek sürgősen közbe kel-
' ° t t avatkoznia. Szűcs György 

—otöpfi-70 é= Dobozi István 

szakosztályvezető között olyan 
súlyos szakmai, ellentétek, vi-
szálykodások merültek fel. ame-
lyek rendkívüli mér tékben gá-
tolták az első csapatnál, de az 
egész szakosztálynál folyó mun-
kát. Dobozi István, mint szak-
osztályvezető — nagyon helyte-
lenül, többszöri figyelmeztetés 
ellenére — a szokásosnál, a meg-
engedettnél jóval több szakmai 
kérdésbe szólt bele. Például az 
edzések irányításábá is! Ilyen 
semmiképpen sem engedhető 
meg. Az is elítélendő, hogy az 
előző bajnoki év munkájá t , ered-
ményeit — teljesen szubjektíve 
— negatívan értékelte. 

— A további torzsalkodások 
elkerüléséért, a zavartalanabb. 

jobb munka érdekében Dobozi 
Istvánt az elnökség határozata 
értelmében azonnali hatállyal 
leváltottuk tisztségéből. Jelenleg 
mint agitációs és szervezési elő-
adó működik a sportkörnél. .4 
szakosztály teljhatalmú elnöke 
Kovács Imre. a megyei tanács 
elnökhelyettese — szintén régi 
sportember — lett. Ügy érzem, 
a szakosztályvezetést sikerült 
megnyugtatóan rendeznünk. A 
tagak hozzáértő munkájá tó l so-
kat várunk. 

— Mi a helyzet Szűcs György 
edzővel kapcsolatban? 

— Az előzőekben elmondottak 
kapcsán a dolgok annyira ki-
éleződtek, hogy Szűcs György a 
közvetlen r a j t előtti szakosztályi 
értekezletre nem jött el. nem 
számolt be a felkészülés m u n -
kájáról. Ezt a tettét a vezetőség 
messzemenően elítélte. Ettől 
függetlenül az elnökség, a 25 

éves edzői múl t já t , szakmai 
hozzáértését nagyra értékeli. Hi-
szen már korábban dolgozott 
nálunk, és akkor hatodik lett a 
csapat. Most mégis meg kell j e -
gyeznem, hogy pedagógiai, 
pszichológiai munkája, a nem 
megfelelő hangnem használata 
so/c visszásságot, rossz hangula-
tot szült a játékosok körében. 
Ezt érezte, tudta ő is. Hogy 
változtassunk ezen a t a r tha ta t -
lan állapoton, az elnökség úgy 
határozott. Szűcs György mester-
edzőt saját kérése alapján fel-
menti a vezetőedzői tisztsége 
alól. Természetesen továbbra is 
az egyesületnél marad, ezentúl 
ifjúsági szakfelügyelőként dol-
gozik, és ő lá t ja el budapesti 
képviseletünket. 

— Tőle a ha t évi görögországi 
edzősködés u tán hazatér t Bund-
zsák Dezső szakedző, a Vasas 
egykori 25-szörös válogatott já-
tékosa vette át a szakmai irá-
nyítást. Bundzsák Dezső maga 
is f ia ta lember ; hisszük, hogy 
megtalálja a játékosok felé ve-
zető helyes utat és viszont — 
fejezte be nyilatkozatát dr. Nagy 
Lajos egyetemi tanár, a SZEOL 
SC elnöke. 
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